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Material till NPHT
Du kan skicka texten antingen till den
lokala redaktören för respektive land,
eller till huvudredaktören Lennart Stolpe.
Leverera helst texten i digital form,
wordformat eller ren textfil. För material i
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lennartstolpe@telia.com.    Bilder bör
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sämre uppplösning kan accepteras.
Sista inlämningsdatum 2023: 30/1, 31/3,
15/8, och 23/10.

Når dette leses, er det snart advent og førjulstid. En perfekt tid for en
kopp te ved peisen - og siste utgave av NPHT!

Distribusjonsproblemene som traff utsendelsen av NPHT nr. 2 i år, ser
heldigvis ut til å ha vært et engangsfenomen; iallfall har vi ikke fått
tilbake-melding fra noen om at nr. 3 har uteblitt. Vi håper PostNord
fortsetter på denne gode bølgen.

Siden sist har NPH fått ett nytt medlem; denne gang fra Norge:
Gro Rebnord
Vi ønsker Gro hjertelig velkommen i NPH!

I september hadde International Paper Historians sin 37. kongress i
Oslo. Kongressen ble arrangert på Nasjonalmuseet, på Nasjonal-
biblioteket og på Munch-museet, så deltagerne fikk oppleve alle disse
tre institusjonene og besøke både utstillinger og atelierer. En omtale av
kongressen vil komme i denne utgaven av NPHT.

Det er gledelig å kunne fortelle NPHTs lesere at årsmøtet i juni 2025
kommer  til  å  finne  sted  i  Danmark,  nærmere  bestemt  i  Silkeborg  på
Jylland.  Det  er  mange  år  siden  Danmark  har  vært  vertskap  for  et
NPH-årsmøte, og vi gleder oss til et gjensyn. En prosjektgruppe
bestående av Tanja Lund Evers, Bent Schmidt Nielsen, Keld Dalsgaard
Larsen og Mikael Frausing jobber med programmet, som allerede
begynner å ta form. Vi kan som vanlig vente oss en forhåndsomtale og
noen praktiske opplysninger i NPHT nr. 1 2025, men vi kan jo begynne
å glede oss allerede!

Jeg ønsker alle medlemmer av NPH en god førjulstid!

Mange hilsener fra Kari Greve
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Bokbålens mörka  tid
Den europeiska bokkulturen har knappast någonsin lidit

lika stora skador som under det andra världskriget. Böcker
och bibliotek blev inte enbart offer för bombardemang,
eldsvådor och andra krigsskador utan de plundrades och
förstördes också systematiskt. Det som är särdeles skakande
är att bakom den största förstörelsen stod den gamla
kulturnationen Tyskland, även om Sovjetunionen inte heller
var fritt från skuld.

När nationalsocialisterna hade tagit makten började de
sin ideologiska krigföring. De tog kontroll över hela
bokindustrin och ville framför allt rensa ut det judiska och
marxistiska inflytandet i samhället. Startskottet till den
systematiska plundringen avlossades den 10 maj 1933, då
böcker brändes på Opernplatz i Berlin.

När judeförföljerserna tog fart blev också flera miljoner
människor offer. Den tyske författaren Heinrich Heine
hade redan 1823 formulerat sina profetiska ord: "Dort wo
man Bücher verbrennt, verbrennt man auch am Ende
Menschen." (Där man bränner böcker, bränner man
slutligen också människor.)

Ockuperade länder drabbades av tyskarnas
bokförstöring

Tyskarna förstörde böcker i alla länder de ockuperade.
Enligt en uppskattning blev under det andra världskriget
sammanlagt 100 miljoner böcker offer för deras plundring,
varav ca. 50 miljoner i Ukraina. I Frankrike och
Nederländerna var plundringen selektiv och annorlunda än
i Öst-Europa bl.a. därför att de västliga folken ansågs vara
arier och således brödrafolk och inte fiender som slaverna.

Böcker har sällan tillmätts en lika stor betydelse som i
Tredje riket! Men nationalsocialisterna inte bara förstörde
böcker. Tyskar som de var, ville de vara systematiska och
lära känna sina fiender och därför samlade de judiska böcker
och dokument. För denna verksamhet grundades 1940 en
egen organisation, Einsatzgruppe Reichsleiter Rosenberg
(ERR), som fick sitt namn av Tredje rikets chefsideolog
Alfred Rosenberg, en i Tallinn född balttysk och
ursprungligen alltså rysk medborgare..

När  tyskarna  i  september  1939  inledde  kriget  på
östfronten ockuperade de först de västra delarna av Polen
och den 24 juni 1941 stod Vilnius på tur. Staden, som var
Litauens gamla huvudstad, hade 1920 hamnat under Polen
och hade en stor judisk befolkning. I Polen plundrades
många historiskt värdefulla boksamlingar. Allt som allt gick
där 15 miljoner böcker förlorade, insamlade från synagogor,
skolor och olika organisationer. Men också privata
samlingar drabbades, bland dem judiska hem med stora
privatbibliotek. Inte ens de fattigas fåtaliga böcker skonades

Böcker blev pappersmassa under andra världskriget
Esko Häkli

Bilder från bokbålet 10 maj 1933 på Opernplatz, nuvarande
Bebelplatz, i Berlin. Det var den Tyska studentkåren, då
kontrollerad av Nationalsocialistiska tyska studentförbundet, som
tog initiativet och tågade till bålplatsen med material plundrat från
bl.a. ett forskningsinstitut. Ca 40 000 personer bevittnade det hela
och lyssnade till ett tal av propagandaminister Joseph Goebbels.
Liknande bokbål anordnades i många andra tyska
universitetsstäder.

Bild och text ur ”Boktjuvarna: jakten på de försvunna
biblioteken.” av Anders Rydell
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I de baltiska länderna förstördes mest böcker  i Litauen,
eftersom de största boksamlingarna fanns där. Rensningen
begränsade sig inte enbart till bibliotek utan riktades till hela
bokbranschen. Landet hade haft en av de största judiska
diaspororna i världen med Vilnius som centrum för judisk
lärdom. Staden kallades "Litauens Jerusalem". I staden
fanns också en viktig organisation för judisk forskning,
YIVO, Judiska vetenskapliga institutet (på jiddish: Yidisher
visnshaftlekher institut), som hade grundats 1925.
Institutets stora samlingar av böcker och dokument var ur
nazisternas synpunkt det viktigaste enskilda objektet i
staden, där visserligen också andra betydande bibliotek
fanns.

För att sköta den praktiska plundringen i Vilnius tillsatte
Rosenbergs organisation ERR i februari 1942 en
arbetsgrupp som fick sköta om sorteringen av de stora
bokmassorna och ta hand om deras praktiska behandling.
Arbetsgruppen bestod av tolv lärda judar, som hade
kommenderats till uppgiften från ghettot i Vilnius.
Arbetsgruppen började kallas Papier Brigade (Pappers-
brigaden).  Böckerna  skulle  sorteras  i  två  grupper  enligt
stränga principer: 30 % skulle tas tillvara och 70 % förstöras.
Eftersom arbetet kontrollerades noga kunde Brigaden inte
ens försöka "rädda" böcker mer än vad de stadgade 30 %
tillät.

Men inte ens de "räddade" böckerna blev i verkligheten
räddade,  eftersom  de  skickades  till  Tyskland,  närmast  till
Frankfurt  am Main,  där  nazisterna bedrev ett  eget  institut
för att bättre känna sin "filosofiska fiende". I nazisternas
ögon legitimerade denna "forskning" judeförföljelserna och
senare även utrotningen av judarna.

Göra pappersmassa ett alternativ till bränning
I Vilnius stod man snart inför ett problem: vad skulle

man göra med de stora mängder av böcker som skulle
förstöras. För det mesta hade tyskarna dittills förstört
böckerna genom att bränna dem, även om det inte alltid var
alldeles enkelt. Böckerna brann ju dåligt. I Vilnius valdes en
annan modell. Pappersbrigadens tyska övervakare, i det
civila en affärsman, kom på idén att sälja böckerna till en
pappersfabrik i närheten, antagligen till pappersbruket
Grigiškės.

Där upparbetades böckerna till pappersmassa som
fabriken använde som råvara för sin papperstillverkning.
Lösningen var både praktisk och naturlig. Man behövde inte
själv bry sig om den stora bokmängden och dessutom fick
man betalt för böckerna, 19 Reichsmark per ton, dvs. cirka
60  euro  enligt  dagens  kurs,  som  kunde  användas  som
privata fickpengar!

Men "problemen" begränsade sig inte enbart till papper.
I synagogorna fanns det också pergamentrullar som
innehöll heliga judiska texter såsom Toran. Eftersom den
som övervakade Pappersbrigaden i det civila var
läderfabrikant, kom pergamentet att användas för att lappa
soldaternas stövlar!

Lösningen med att sända böckerna till en pappersfabrik
vann terräng också annanstans än i Litauen. Man insåg hur

praktiskt och nyttigt det var att utnyttja böckerna som
råvara. Varför skulle pappersfabriker annars ha betalat för
dem?  Under  de  rådande  krigsförhållandena  hade  man  ju
brist på allt. I litteraturen hittar man hänvisningar till att 350
bibliotek i Polen skickades till pappersfabriker; detta gjordes
även i Ukraina. Men endast från Vilnius finns det  konkreta
uppgifter om hur det gick till.

Efter kriget kom amerikanarna över mängder av böcker,
som inte hade hunnit förstöras och i mån av möjlighet
återställdes de till sina ursprungsländer. Bl.a. sändes stora
bibliotek tillbaka till Nederländerna.

Källor
Fishman, David E., Embers plucked from the fire. The

Rescue  of  Jewish  cultural  treasures  in  Vilna.   -  The
Holocaust and the Book. Destruction and Preservation. Ed.
by Jonathan Rose. Armherst 2008. S. 66-78.

Fishman, David E., The book smugglers : partisans,
poets, and the race to save Jewish treasures from the Nazis.
Lebanon, N.H. 2017.

The Holocaust and the Book. Destruction and
Preservation. Ed. by Jonathan Rose. Armherst 2008.

Rydell, Anders, Boktjuvarna: jakten på de försvunna
biblioteken., Stockholm, Norstedts, 2015. □

Pappersbruket Grigiškės, beläget i orten med samma namn,
grundades 1925 och tillverkade på 1930-talet bl.a. vit
kartong. När tyskarna drog sig tillbaka från Litauen
brändes bruket 1944 , men byggdes upp efter krigsslutet och
ingår idag i gruppen Grigeo UAB. (Oklart när bilden är
tagen men troligen på senare år).
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Den här artikeln är en del i en serie som belyser de
svenska massa- och papperskoncernernas tillkomst och
utveckling. Tidigare artiklar har i tur och ordning behandlat
Ncb, Graningeverken, Kopparfors, Rosendahlsverken,
Scharins, Fiskeby, Billingsfors, Korsnäs, Klippan samt
Rottneros. Artiklarna är inriktade mot tillverkning av massa
och papper med tyngdpunkt på verksamhet i Sverige och
syftar i första hand till att ge en sammanhållen bild vad gäller
ägandet och fabrikernas processtekniska utveckling och
produkter.

I artikelserien anses att det föreligger en koncern när
minst tre bruk eller fabriker som tillverkar massa, papper
eller bägge delarna samtidigt har samma ägare eller
väsentligen samma ägarkrets. Minst två av anläggningarna
ska finnas eller ha funnits i Sverige.

I fortsättningen används namnet Papyrus endera för att
beteckna koncernen eller bolaget Papyrus eller fabriken i
Mölndal.

Papperstillverkningen i Mölndal innan fabriken
Papyrus/Mölndal etablerades

I Mölndal, öster om Göteborg, flyter Mölndalsån som på
en sträcka av knappt 800 meter kastar sig 43 meter ner i en
kaskad av fall för att senare mynna ut i Göta älv. Längs
fallsträckan har funnits fem handpappersbruk, det första
från 1653. Ett tredje bruk grundades 1763 på hemmanet
Korndal och det var på den fastigheten som Papyrus senare
anlade sin första fabrik. Under 1780-talet kom bruket att
kallas Korndals pappersbruk. 1849 beslöt nya ägare till
bruket att bygga en fabrik för maskinell papperstillverkning.
1855 såldes fabriken till Göteborgs Pappersbruks AB och
var då den ojämförligt största papperstillverkaren i Sverige.

År 1856 bildade David Otto Francke, "Mölndals-
kungen", och hans bror, Rosendahls Fabrikers AB och blev
bland annat ägare till pappersbruket. 1870 förvärvade
Rosendahl även den näraliggande handpapperstillverkaren
Götafors i syfte att där tillverka halmmassa och sodamassa
till Korndal. Den svåra ekonomiska krisen 1857-1858, som
bland annat innebar att ett av Otto Francke bildat
finansbolag gick i konkurs, fick till följd att Rosendahls
verksamhet måste rekonstrueras och bolaget Korndals AB
bildades för att driva papperstillverkningen vidare.

Koncernen Rosendahlsverken beskrevs i NPHT
4/2021.

Papyruskoncernens tillkomst, utveckling och
avveckling

När även Korndals AB gick i konkurs 1892 hade
Stockholms Enskilda Bank ekonomiska intressen att
bevaka. Marcus Wallenberg, son till bankens grundare A. G.
Wallenberg, var då 28 år och fick som bankens ombudsman
uppgiften att bevaka ärendet. Han såg en potential i främst
fastigheterna och fallrättigheterna. Till hjälp med
värderingen inför en kommande auktion anlitade han den
inom sulfitmassaindustrin välkände Viktor Folin,
initiativtagare till Billeruds Bruk i Säffle, och disponenten

och teknikern Gustaf Danielson vid Nyqvarns pappersbruk
i Södermanland. Resultatet blev att Marcus Wallenberg 1893
på exekutiv auktion köpte det tidigare Rosendahls
fastigheter och inventarier. Götafors massafabrik avskildes
och byggdes om till textilfabrik.

Marcus Wallenberg beslöt att på nytt starta
papperstillverkning på fastigheten Korndal och 1895
bildades AB Papyrus. Aktierna tecknades av honom och
brodern K. A. Wallenberg med en lite större andel för den
senare. Namnbytet till Papyrus betingades av att namnen
Korndal och Rosendahl ansågs förbrukade efter alla
konkurser och ägarbyten. Bolaget fick den välkända sfinxen
som logo.

 I oktober 1896 brann Nyqvarns pappersbruk ner och

ägaren Johan Ekenberg beslöt att inte delta i en
återuppbyggnad.  Ekenberg gick istället  in  som ägare  i  AB
Papyrus  med  knappt  20  %  av  aktiekapitalet  och  Gustaf
Danielson  kunde nu helt ägna sig åt den blivande fabriken
i Mölndal som kom igång 1897.

År 1905 förvärvades Oppboga i Västmanland och 1916
Ljungaskog i Västergötland. Syftet var att förse fabriken i
Mölndal med slipmassa.

Genom köp av Yngeredsforsens Kraft AB 1947 kom
fabrikerna Hylte och Oskarström, båda belägna vid Nissan
i Halland, i Papyrus ägo. Under perioden fram till 1970
förvärvades sedan Nykvarn i Södermanland, Laxå i Närke
och Newton Kyme i England. Dessutom blev man genom
att äga Hyltebruks AB indirekt ägare till sulfitmassafabriken
Nymölla i Skåne.

År 1975 förvärvades Kopparforskoncernen, som också
ingick i Wallenbergsfären och som liksom Papyrus hade
Marcus Wallenberg som styrelseordförande. I köpet ingick
kartongfabriken Fors i Dalarna, sulfitmassafabriken

Papyrus - en koncern i Wallenbergsfärens händer från början till slut
Lennart Eriksson, Lennart Stolpe

Den klassiska logotypen för Papyrus. En ny helt annorlunda
logotyp registrerades 2001.
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Hammarby i Gästrikland samt sulfatmassafabriken
Norrsundet i Gästrikland. Bakgrunden till köpet var att
Bergvik & Ala, som Marcus Wallenberg varit intresserad av
för Kopparfors del, lite i hemlighet kommit i händerna på
Stora Kopparbergs Bergslags AB, senare med namnet Stora.
Detta företag ägdes visserligen också av Wallenbergsfären,
men hade brodern Jacob som styrelseordförande och
bröderna var inte alltid överens. Kopparfors
manöverutrymme hade genom Storas förvärv av Bergvik &
Ala  blivit  kringskuret  på  vad  man  betraktade  som  sin
hemmaplan i Gästrikland och Hälsingland och var med sin
relativa litenhet sårbart för ovänligt övertagande. För att
stärka Kopparfors position fick VD-arna i Kopparfors och
Papyrus i uppdrag av Marcus Wallenberg att snabbutreda ett
samgående. Resultatet blev att Kopparfors i slutet av
november 1975 blev ett helägt dotterbolag till AB Papyrus.
Några stora synergier ur produktsynpunkt fanns inte även
om förpackningskartong tillverkades både i
Papyrus/Mölndal och i Fors. Papyrus bestod efter detta av
åtta fabriker.

Under 1986 började man inom Wallenbergsfären
diskutera att Stora skulle köpa Papyruskoncernen.
Stockholms Enskilda Bank och till banken hörande
intressenter var helt dominerande ägare till båda
koncernerna. Förvärvet blev klart i slutet av 1986 och ska ha
varit den största affärssammanslagningen dittills i Sverige.
Stora blev genom transaktionen ägare till Fors, Hylte,
Norrsundet, Nymölla, Oppboga, Papyrus/Mölndal samt
Newton Kyme paper mill. Stora, som sedan tidigare hade en
ägarandel i Hylte Bruks AB, såg samordningsfördelar mellan
Kvarnsveden och Hylte inom området tidningspapper,
liksom mellan Grycksbo och Nymölla inom området
finpapper. Papyrus ganska omfattande kartongverksamhet
var också intressant. I och med affären upphörde således
Papyrus att existera som koncern.

Papyruskoncernens massa- och pappersfabriker
Fabrikerna  beskrivs  nedan  i  den  ordning  de  kom  i

Papyrus ägo. Årtal inom parentes i rubrikerna anger den
tidsperiod då massa- och/eller papperstillverkning pågått i
fabriken oavsett ägare.

Papyrus/Mölndal (1897-2006), i Papyrus ägo

När det 1896 beslöts att på nytt starta
papperstillverkning i Mölndal, så rekryterades Gustaf
Danielson som då var disponent vid Nykvarn för att
tekniskt utforma fabriken. Innan han kom in i bilden var det
tänkt att produktionen skulle inriktas mot finpapper, men så
blev det inte. Fabriken kom igång 1897 med produkterna
duplexkartong, maskinbestruket papper och färgat papper.
Duplexkartong bestod av två skikt med blekt, kemisk massa
på  ovansidan  och  slipmassa  på  undersidan.  Det  var  en
produkt som Gustaf Danielsson fått erfarenhet av i
Tyskland. Under startåret tillkom två pappersmaskiner och
under år 1900 ytterligare två. Papyrus/Mölndal blev tidigt
känt för att satsa på kvalificerad efterbehandling av papper,
bland annat till så kallat fantasipapper, som var ett mönstrat
papper i ark. Kring sekelskiftet producerades cirka 4 000
årston papper.

Vid starten användes  inköpt  massa.  1899 inrättades  en
mindre halmmassafabrik, men det rörde sig närmast om en
försöksverksamhet som snart upphörde, bland annat därför

att det uppstod brist på halm till följd av torka. Under åren
1903-1904 anlades en sulfitmassafabrik med en årspro-
duktion på cirka 1 800 ton. Papyrus/Mölndal ska därmed ha
varit Sveriges första integrerade sulfitmassafabrik. Den
byggdes ut något med åren men  lades ned 1942.

De i Papyruskoncernen ingående företagen, deras livslängd (pastellfärger) och varaktighet inom koncernen (fulltonsfärger).

Papyrus personal uppställda framför fabriksgaveln 1898. (Foto
Brunnberg, Källa Papyrus 1895-1945).
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Ganska snart uppstod problem med elförsörjningen,
men 1907 kunde Yngeredsfors Kraft AB, som byggt ett
kraftverk i Ätran, börja leverera el till fabriken.

Papyrus/Mölndal utvecklade under efterföljande år ett
omfattande produktprogram såsom olika typer av
finpapper, konsttryckpapper, glans- och fantasipapper samt
vit och färgad kartong. 1910 producerades cirka 10 000 ton
papper.

Efter första världskriget expanderade fabriken starkt.
Nya pappers- och kartongmaskiner anskaffades och
produktsortimentet utvidgades. 1930 igångsattes en tolfte
pappersmaskin, 1938 installerades två slipstolar med
sammanlagd kapacitet 12 000 årston mätt som torkad massa
och 1940 producerades cirka 40 000 ton papper.

Massabehovet var år 1945 cirka 35 000 ton räknat som
torkad massa. Av detta tillverkades cirka 28 000 ton vid
koncernens egna anläggningar. Fabrikens sista
pappersmaskin startades 1965 och producerade on-line
bestruket finpapper.

Fabriken fick 1986 ny ägare när Stora förvärvade
Papyruskoncernen. Vid senaste sekelskiftet fanns tre
pappersmaskiner  i  drift  som tillverkade  30  000  ton  färgat
finpapper, 60 000 ton bestruket papper och 45 000 ton
bestruken falskartong. Vid samma tidpunkt lades
tillverkningen av slipmassa ner.

År 2002 förvärvades den i Mölndal kvarvarande
finpapperstillverkningen av Klippan AB. Fabriken fick då
namnet Klippan Mölndal. Stora Ensos motiv för
försäljningen var att man ville koncentrera finpappers-
tillverkningen till stora och mer kostnadseffektiva
anläggningar, som exempelvis Nymölla. Klippan beslöt
2005  att lägga ner verksamheten i Mölndal. När koncernen
strax efter gick i konkurs blev också Klippan Mölndal
försatt i konkurs och driften upphörde 2006. Därmed gick
massa- och papperstillverkningen längs fallsträckan i
Mölndal i graven efter drygt 350 år.

Oppboga (1903-1990), i Papyrus ägo 1905 -1986.
Oppboga ligger vid Arbogaån i Västmanland. Där

bildades 1901 Oppboga Träsliperi AB. Av de 200 aktierna
tecknade sig AB Papyrus för 50 och Gustaf Danielson, som
då var disponent vid fabriken i Mölndal, för 15. Tanken med
fabriken var att slipmassan skulle levereras till
Papyrus/Mölndal. Tillverkningen kom igång 1903 och 1905

blev AB Papyrus ensam ägare. Fabrikens kapacitet var då
cirka 5 000 årston våt slipmassa och cirka 1 000 årston papp.

År 1910 beslöt Papyrus att starta kartongtillverkning i
Oppboga. Genom att sedan klistra ihop två kartongbanor
skapades en liksidig och styv kartong. Konceptet byggde på
en idé som disponenten Harald Tibell i Oppboga utvecklade
tillsammans med Gustaf Danielson och det var den senare
som konstruerade maskinerna.

Produkten blev framgångsrik. Under 1912 var
produktionen bara drygt 1 000 ton kartong, men ökade
sedan snabbt. 1915 ändrades bolagets namn till Oppboga
AB. Kapaciteten fördubblades 1929 med en ny
kartongmaskin. 1951 tillverkades 9 000 ton kartong och
1972 20 000 ton. 1975 inskaffades en ny klistringsmaskin för
att kunna leverera kartong med ytvikter över 1 000 gram per
kvadratmeter. För att öka lönsamheten gick man mer och
mer över till kartong för grafiska ändamål. Baskartong
hämtades även från Fors, som då tillhörde Papyrus.

År 1990, då Stora blivit ägare till fabriken avslutades
tillverkningen av kartong och slipmassa. Oppboga blev nu
en anläggning för konvertering av kartong från Fors samt
för lagerhållning av kartong från Fors, Papyrus/Mölndal
och finska Imatra.

År 1998 köpte bruksledningen i Oppboga ut företaget
och bildade Oppboga Bruk AB. Med nya ägare 2004 blev
fokus för verksamheten tillverkning av klistrad kartong i
höga ytvikter och med god tryckbarhet. Strategin blev
lyckosam och 2007 gjordes investeringar som ökade
kapaciteten till cirka 20 000 årston och som möjliggjorde att
tillverka kartong med ytvikter uppemot 2 800 gram per
kvadratmeter. 2009 investerades i utrustning för tillverkning
av  ark  med  formatet  1,7x3,6  m.  I  slutet  av  2023
annonserades att företaget skulle göra den största
investeringen i fabriken på 50 år genom att installera en ny
lamineringslinje som skulle öka produktionen med över
50 %. Den togs i drift i slutet av 2024.

Ljungaskogs träsliperi (1898-1940),  i Papyrus ägo  1916
-1940

Ljungaskog ligger vid Ätran strax norr om Svenljunga i
Västergötland. År 1898 startades där ett träsliperi som 1911
ersattes av ett större sådant med tre slipstolar. 1916 köptes
fabriken av Papyruskoncernen och massan användes i
Mölndal. Efter en brand 1921 byggdes sliperiet upp igen.
Med fem slipstolar producerades cirka 7 000 årston torr-

Schematisk beskrivning av den dubbla kartongmaskin som konstruerades för Oppboga av Gustaf Danielson 1910.
Formering på sieber Pressning Torkning Klistring Arkning
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tänkt massa. Detta var dock långt under Mölndalsfabrikens
behov och det ansågs dessutom att kvaliteten på kartongen
skulle bli bättre om slipmassan tillverkades i Mölndal. Ur
elförsörjningssynpunkt kunde detta genomföras först 1938
och Ljungaskog lades ner 1940.

Oskarström (1907-1966), i Papyruss ägo 1946 -1966.
År 1905 bildade Oskarström Sulfitaktiebolag av några

affärsmän i Göteborg för att i Oskarström, vid ett fall i
Nissan börja tillverka sulfitmassa. Fabriken, som låg
omkring 15 km uppströms från Halmstad, togs i drift 1907
och året efter producerades cirka 7 000 ton oblekt massa.
1915 gick företaget i konkurs, men ombildades och fick en
engelsk majoritetsägare. Fabriken kom då att heta
Oskarström Sulphite Mills AB och kapaciteten var cirka
17 500 årston som i sin helhet exporterades.

År 1946 blev Hylte Bruks AB, som då ägdes av Papyrus,
ägare till fabriken. 1955 var kapaciteten cirka 25 000 årston.
Kring 1960 installerades en fläkttork som ska ha varit den
första  i  sitt  slag.  1962  föreslog  fabriksledningen  en
utbyggnad av massakapaciteten och att det skulle anläggas
en pappersfabrik. I början av 1965 stod det emellertid klart
att planerna var orealistiska. Året efter lades fabriken ner.

Hylte Bruk (1910- ), i Papyrus ägo 1947-1986.
Hylte Bruk ligger vid ett fall i Nissan. Bruket grundades

av ingenjören Anders  Olsson.  Han hade arbetat  vid  Rydö
bruk, som ligger omkring 10 km nedströms Hylte, och där
blivit disponent och brukschef. Samtidigt planerade han för
att anlägga en fabrik för tillverkning av sulfitmassa och
sulfitpapper och började köpa upp mark och vattenrätter i
det område som skulle bli platsen för Hylte.

År 1907 bildades Hylte Bruks AB och byggnationerna
påbörjades under våren året efter. Transportförhållandena
var problematiska. Hylte låg i en trång dalgång och ett bra
stycke från kusten. Produktionen kom igång våren 1910
med tre pappersmaskiner, men nådde då endast en tredjedel
av beräknad kapacitet. I början tillverkades sulfitpapper i
form av omslagspapper och smörpapper. En fjärde
pappersmaskin  togs  i  drift  1912.  Samma  år  producerades
cirka 9 300 ton sulfitmassa och cirka 8 500 ton papper.

År 1917 blev AB Axel Christiernsson ägare till bruket.
Fram till augusti 1920 utvecklades verksamheten väl, men
då tvingades man halvera produktionen på grund av den
svaga konjunkturen. Läget blev inte bättre av en brand i
fabriken 1921. Året efter skedde en omfattande
rekonstruktion genom Handelsbankens försorg och 1923
tillverkades  cirka  15  000  ton  papper.  En  stor  del  av
produktionen exporterades till England. Handelsbanken
höll hårt i tömmarna och motsatte sig alla planer på
utbyggnad. Under andra världskriget startades viss
tillverkning av säck- och spinnpapper, liksom av sulfitsprit
och fodercellulosa.

Yngeredsfors  Kraft  AB,  som  då  ägdes  av  Marcus
Wallenberg, köpte 1944 samtliga aktier i Hylte Bruks AB
och tre år senare övertog Papyrus ägandet genom köp av
samtliga aktier i kraftbolaget.

År  1950  producerades  i  Hylte  mer  än  20  000  ton
sulfitmassa. 1959 beslöts om en utbyggnad till 40 000 årston

och blekning infördes. Under 1960-talet började man
tillverka mer högförädlade produkter som färgat papper och
två bestrykningsanläggningar anskaffades.

Mot slutet av 1960-talet var Hyltes position svag och
1970 genomfördes därför en stor utbyggnad för tillverkning
av tidningspapper, något som blev avgörande för fabrikens
överlevnad. I planerna ingick att anlägga ett träsliperi med
kapaciteten 130 000 årston och att övergå till magnesiumbas
för sulfitmassan. En pappersmaskin med kapaciteten
160 000 årston installerades. I samband med detta skapades
en ny ägarkrets. Största ägare var den tidigare ägaren Hylte
Bruks AB med 37.5 % av aktiekapitalet. Nya aktieägare var
tyska Feldmühle med 25 %,  ASSI med 20 %, Stora
Kopparberg med 10 % samt Papyrus med 7,5 %.

Under 1970-talets första del installerade Hylte som
första bruk i Sverige anaerob rening. Ett av skälen var att en
sådan anläggning krävde väsentligt mindre utrymme än en
damm för aerob rening. 1978 började Hylte använda
returfibrer och 1979 kom en tredje tidningspappersmaskin
igång. Relativt sent beslöts 1982 att tillverka TMP-massa i
stället för slipmassa.

När Stora 1985 köpte av Papyrus blev man också ägare
till Hylte, som kring 1990 var Europas största
tidningspapperstillverkare med kapaciteten 750 000 årston.
1999 avslutades tillverkningen av sulfitmassa. 2013 nådde
Hylte med fyra pappersmaskiner sin högsta årsproduktion
med 818 000 ton.

Sedan startade den nedgång i efterfrågan på tryckpapper
som  förorsakades  förändringarna  i  mediavärlden  med
resultat att det 2020 endast tillverkades cirka 485 000 ton
papper baserat på cirka 250 000 ton TMP-massa och
200 000 ton returfibermassa.

I september samma år meddelades att användningen av
returfibrer  skulle  upphöra  och  att  driften  vid  en  av
pappersmaskinerna skulle upphöra. 2022 producerades
cirka 220 000 ton tidnings-papper. En mycket kraftig
nedgång således från toppåret 2013. Hylte var då den enda
fabriken i Sverige som tillverkade så kallat standard

Hylte blev en stor
användare av
returpapper för
tidningspapperstill-
verkning med en
avancerad
anläggning för
hantering och
upparbetning.
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tidningspapper. I slutet av januari 2023 meddelades att Stora
Enso  ingått  avtal  om  att  avyttra  Hylte  till  sågverks-  och
hyvlerikoncernen Sweden Timber.

Newton Kyme paper mill (ca 1900-2000),
i Papyrus ägo ca 1957-1986.

Fabriken Newton Kyme paper mill i North Yorkshire i
England  grundades  kring  år  1900.  När  Papyrus  köpte
fabriken framgår inte av källmaterialet och inte heller
motivet till förvärvet. Vid förvärvet producerades
framförallt  kartong,  som  också  konverterades,  men  även
finpapper och journalpapper. 1986 övergick ägandet till
Stora i samband med förvärvet av Papyrus, ett ägande som
avslutades år 2000 då fabriken lades ner. Då tillverkades
cirka 40 000 årston folding boxboard.

Nymölla (1962- ), i Papyrus ägo 1962-1986.
Nära  Bromölla  i  Skåne  invigde  Hylte  Bruks  AB,  som

ägdes av Papyrus, 1962 en fabrik för tillverkning av
sulfitmassa på magnefitbas och Nymölla AB bildades.
Fabriken anlades för 70 000 årston. Från början var det
tänkt att fabriken skulle anläggas vid Mörrumsån i Blekinge,
men Södra hade liknande planer och resultatet blev att den
anlades i Nymölla. Fabriken skulle förse koncernens
pappersfabriker  med  helblekt  massa  för  tillverkning  av
högklassigt finpapper. Fabriken gick inledningsvis dåligt och
det stod tidigt klart att den måste bli större för att vara
konkurrenskraftig. I början av 1964 fattades beslut om en
höjning av kapaciteten till 105 000 årston som 1970  ökades
till 250 000 ton. Det var då känt att AB Papyrus skulle bygga
en pappersfabrik bredvid massafabriken och en
integrationsprocess kunde påbörjas.

År 1972 togs pappersfabriken i drift med kapaciteten
80 000 ton obestruket finpapper. Man fick stora inkörnings-
problem. Den 1 januari 1975 köptes pappers-fabriken av
massatillverkaren Nymölla AB. De efterföljande åren gick
den sammanslagna verksamhetan med förlust, men när man
1977 kunde lansera kopieringspapperet MultiCopy kom
man i ett betydligt bättre läge.

1984 köptes Nymölla AB av Papyrus och namnändrades
till Papyrus Nymölla AB. Det handlade bland annat om att
göra koncernen till en jämbördig part inför Storas
kommande  förvärv  av  AB  Papyrus.  Samma  år  sattes
produktionsrekord med drygt 260 000 ton massa och drygt
90  000  ton  papper.  I  stället  för  att  skaffa  en  andra
pappersmaskin kom en off-line bestrykare igång 1986. Det
var då den största bestrykningsanläggningen i Europa. I
mitten av 1986 beslöts att anskaffa en andra pappersmaskin
med kapaciteten 125 000 årston, som kunde köras igång
1988

I augusti 1986 blev Stora ägare till fabriken genom köpet
av Papuruskoncernen och Papyrus Nymölla AB blev ett
dotterbolag. Efter att Stora Enso bildats 1998 lades
bestrykningen ner 2002 som ett led i en strukturomvandling
inom koncernen. 2012 tillverkades i Nymölla 340 000 ton
blekt sulfitmassa och 450 000 ton obestruket finpapper. Tio
år senare hade produktionen minskat till cirka 210 000
finpapper baserat på cirka 300 000 ton sulfitmassa. I januari

2023 såldes fabriken till den USA-baserade koncernen
Sylvamo och heter numera SYLVAMO Nymölla mill.

Nykvarn (1850-1877 och 1893-1971), i Papyrus ägo  1966
-1971.

Nykvarn ligger en dryg mil väster om Södertälje. Mellan
sjöarna Yngern och Turingen fanns åtta vattenfall som tidigt
utnyttjades för verksamheter som krävde mekanisk kraft.
1847 började brukspatron Johan Theodor Bergelin att vid
ett av fallen bygga Sveriges första "greenfieldmaskin-
pappersbruk" baserat på lump från Stockholm. Det som
kom att kallas Övre bruket togs i drift 1850. Två år senare
installerades en andra pappersmaskin. 1853 byggdes Nedre
bruket  en  kilometer  nedströms  för  framställning  av
lumpmassa. Efter en brand i Övre bruket 1856 kom
papperstillverkningen åter igång 1857. Med en ny
pappersmaskin var produktionen cirka 500 årston. Brukets
historia karakteriseras sedan av många konkurser,  bränder
och ägarbyten.

År  1860  byggdes  Nedre  bruket  om  för  pappers-
tillverkning och det installerades två kokare för lump och
halm. 1866 gick verksamheten i konkurs och pappers-
mästaren Edvard Deutgen köpte bruket på auktion.
Affärerna gick fortsatt dåligt och Deutgen tvingades 1871
sälja verksamheten till ett nybildat konsortium med namnet
Nykvarns Pappersbruks AB.

Nymöllas bestrykningsmaskin kördes igång 1986 och  lades ner
2002.

Nykvarn, nedre bruket ca 1860, då det hade byggts om, från
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År 1875 inträffade en ny konkurs och två år senare, efter
en misslyckad rekonstruktion, inträffade ännu en konkurs.
En ny ägare, Johan Ekenberg, anställde 1886 Gustaf
Danielson, med uppgift att åter starta papperstillverkning.
Fabriken var färdig 1893 och hade då tre pappersmaskiner
och en bestrykningsmaskin. En mängd olika pappers-
kvaliteter tillverkades, alltifrån tidningspapper till kartong
baserat på inköpt slipmassa och kemisk massa. 1896 brann
fabriken ner.

En ny ägare, Aktiebolaget Nykvarn, började omgående
bygga upp fabriken. Med tre pappersmaskiner blev
kapaciteten cirka 5 000 årston. 1916 fick fabriken åter nya
ägare som ombildade företaget till Nykvarns Pappersbruks
Aktiebolag. Två pappersmaskiner anskaffades, men sedan
kom svåra tider och bolaget gick återigen i konkurs 1924.
Efter rekonstruktion hette bolaget AB Nykvarns Bruk.
Verksamheten utvecklades nu positivt, men under 1930-
talet drabbade depressionen också Nykvarn. Årsproduk-
tionen  var  som högst  cirka  10  000  ton  papper  av  diverse
slag.

År 1943 köptes Nykvarn av Minbergs AB, som ägdes av
en finansfamilj Bergengren. 1947 tillverkades drygt 17 000
ton papper. 1959 ersattes en av pappersmaskinerna av en ny
och med ett aggregat för tvåsidig bestrykning on-line av
tryckpapper.

År 1966 köptes Minbergs AB av Papyrus och blev AB
Papyrus Minbergs AB. 1970 producerades 28 500 ton
papper och med ett brett produktsortiment. 1971 lades
Nykvarn ner. Som motiv angavs strukturrationalisering
inom Papyruskoncernen, främst betingat av tillkomsten av
Nymölla.

Laxå Pappersbruk (1940-1971), i Papyrus ägo  1966 -1971.
I Laxå i Närke har funnits dels en sulfitmassafabrik, Laxå

Bruk AB, som byggdes 1889 och lades ner 1941, dels AB
Laxå  Pappersbruk  som  1940  anskaffade  en  begagnad
pappersmaskin. I en förädlingsanläggning fanns pås-
maskiner, tryckpressar och en wellpappmaskin. Samma år
annonserades fabriken ut till försäljning, men det blev ingen
affär. Under de första åren var produktionen cirka 2 500
årston papper. Ett brett produktsortiment omfattade
maskinglättat sulfit- och kraftpapper, omslagspapper, påsar,
toalettpapper, paraffinerat papper samt diverse slag av
tryckta papper. 1950 köptes en andra pappersmaskin. Den
sammantagna produktionen blev då cirka 7 500 årston.

År 1955 såldes fabriken till Minbergs AB, som 1966
köptes av Papyrus. I slutet av 1960-talet nåddes cirka 11 000
årston. 1970 lades den första pappersmaskinen och därmed
tillverkningen av omslagspapper ner. Huvudprodukten blev
då  färgat,  trähaltigt  papper.  I  början  av  1971  lades  all
verksamhet ner.

Hammarby (1888-1982),  i Papyrus ägo 1975-1982.
Papyruskoncernen blev genom köpet av Kopparfors

1975 ägare till sulfitmassatillverkaren Hammarby i
Gästrikland. Fabriken var ofördelaktigt lokaliserad inne i
landet. Under lågkonjunkturen 1975-1978 förorsakade den
Papyrus stora förluster och oblekt sulfitmassa var inte
någon attraktiv slutprodukt trots att man 1968 övergått till

magnesium som bas för koksyran och dessutom installerat
kontinuerlig kokning, vilket var ovanligt när det gällde
sulfitmassa. 1977 tillverkades cirka 100 000 ton. I början av
1979 beslöt styrelsen att koncernens tillverkning av
avsalumassa skulle koncentreras till Norrsundet och
upphöra i Hammarby, vilket skedde 1982.

För mer information om verksamheten i Hammarby
fram  till  att  Papyrus  blev  ägare  hänvisas  till  artikeln  om
Kopparforskoncernen i NPHT 1/2021.

Fors (1894-1946 och 1952-  ), i Papyrus ägo 1975-1986.
Fors  ligger  cirka  10 km nordväst  om Avesta  i  Dalarna

och var från början en sulfitmassafabrik. Fabriken hade
stora problem och med Kopparfors som ägare beslöts att
starta tillverkning av duplexkartong och slipmassa.
Kartongtillverkningen kom igång 1952. 1974 byggdes ett
nytt sliperi och kartongkapaciteten trimmades till 60 000
ton. Samma år beslöts att anskaffa en tredje kartongmaskin
med kapaciteten 100 000 ton och det beslöts att använda
TMP-massa i stället för slipmassa i kartongens mittskikt.

 1975  blev  Papyrus  ägare  till  Fors  genom  köpet  av
Kopparfors. Efter detta följde några besvärliga år med röda
siffror. 1981 bildades dotterbolaget Papyrus Kopparfors AB
bestående av Fors och kartongtillverkningen i Mölndal.

1982 byggdes TMP-fabriken om för tillverkning av CTMP-
massa med gran och björk som vedråvara. Huvudprodukten
blev nu vätskekartong.

År 1986 blev Stora ägare. Efter samgåendet mellan Stora
och Enso 1998 kom produktionen att främst omfatta
tillverkning av kartong för cigarettförpackningar. 2006 om-
fattade denna tillverkning cirka 230 000 ton. Andra produkt-
områden var kartong för kosmetik och läkemedel. 2022
producerades cirka 360 000 ton kartong baserat på

Yankeescylindern på KM3 i Fors, med en diameter på 6 meter,
igångkörd 1976. KM3 var då världens största kartongmaskin med
en bredd på 5,4 meter och en hastighet på upp till 500 m/min.
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peroxidblekt CTMP-massa i mittskiktet och inköpt
sulfatmassa i ytskikten. Hösten 2024 anges fabrikens
kapacitet till 410 000 ton lättviktskartong för konsument-
förpackningar och 155 000 ton CTMP-massa för egen
användning.

För mer information om verksamheten i Fors fram till
att Papyrus blev ägare hänvisas till artikeln om
Kopparforskoncernen i NPHT 1/2021.

Norrsundet (1925-2008) i Papyrus ägo helt eller delvis
1975 -1986,  från 1980 till 50 %.

År 1975 blev Papyrus genom köpet av Kopparfors ägare
till sulfatmassafabriken Norrsundet vid kusten cirka 3 mil
norr om Gävle. Kapaciteten var då cirka 200 000 årston.
Kring 1950 hade Norrsundet börjat tillverka kondensator-
massa, vilket är en krävande produkt med avseende på
massans renhet, och blev en viktig aktör på marknaden
inom detta produktområde.

1980 ingicks ett avtal mellan Kopparfors AB och
Feldmühle AG i Tyskland som innebar att de tillsammans
bildade bolaget  Norrsundets  Bruks AB med delat  ägande.
Detta ägande innebar att Norrsundet fick en stabil kund för
sin oblekta sulfatmassa och Feldmühle en stabil leverantör.
1983 startade ett utbyggnadsprojekt med planerad kapacitet
240 000 ton.

Efter Storas köp av Papyruskoncernen 1986 och av
Feldmühle 1990 blev fabriken helägd av Stora. 1992
producerades 280 000 ton massa. Under 1995 signalerades
inom Stora att fabriken på sikt skulle avvecklas och 2008
lades fabriken ner.

För verksamheten i Norrsundet fram till att Papyrus blev
ägare hänvisas till artikeln om Kopparforskoncernen i
NPHT 1/2021.

Betydelsefulla personer inom Papyruskoncernen

Marcus Wallenberg

Papyrus grundare, Marcus Wallenberg, utbildades till
sjöofficer, men övergick till att studera juridik. Hans äldre
bror Knut var VD i Stockholms Enskilda Bank där Marcus
Wallenberg anställdes 1890 som ombudsman och chef för
bankens nybildade notariatavdelning. Efter detta kom
industriell verksamhet att stå i centrum för hans intresse.
Han deltog, förutom vid tillkomsten av fabriken i Mölndal
och Papyruskoncernen, verksamt i uppbyggnaden av
Yngeredsfors Kraft AB, Asea, Kopparbergs & Hofors
Sågverks AB, Wifstavarfs AB och Stora Kopparbergs
Bergslags AB. Han var styrelseordförande i Papyrus-
koncernen från 1895 och fram till sin död.

Gustaf Danielson

Gustaf Danielson föddes i Norrköping. Efter skolan
praktiserade  han  vid  Holmens  Bruk  för  att  sedan  resa  till
Tyskland för att lära sig pappersteknik. Han fick anställning
vid ett pappersbruk i Österrike där det tillverkades

Vid Norrsundet användes en metod att slutindunsta svartluten med
överhettad vattenånga, BT-metoden. Denna metod var mycket
energieffektivare än  alternativet roterugn. Slutprodukten var ett
pulver som eldades i en traditionell smältugn. BT-systemet kunde
också konkurrera med Tomlinson-systemet, men 1965 ersattes det
ändå med ett sådant vid Norrsundet.

Marcus Wallenberg (1864-1943).

Gustaf Danielson, (1855-1911).
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duplexpapper och tunn kartong, liksom färgat och bestruket
papper. Han fick också kunskap om tillverkning av
fantasipapper. Dessa kunskaper fick han nytta av när han
senare kom till Nykvarn och Papyrus/Mölndal.
Återkommen till Sverige blev Gustaf Danielson
maskinförare  i  Skärblacka  i  Östergötland.  1877  blev  han
pappersmästare vid Gustafsfors i Södermanland. Han
uppfann under sin tid där det filtrandiga och tunna
omslagspapper som medgav att det föga lönsamma bruket
kunde utnyttja slitna torkfiltar.

År  1882  blev  han  pappersmästare  vid  Gransholm  i
Småland. Efter en dispyt med brukspatronen sade han upp
sig 1886. Hans tekniska skicklighet var då känd och han blev
disponent vid Nyqvarn. Gustaf Danielson konstruerade
flera maskiner, bland annat den maskin i Oppboga som
medgav  hopklistring  av  två  kartongark.   Det  var  i
egenskapen av skicklig tekniker som han engagerades av
Marcus Wallenberg när fabriken i Mölndal skulle byggas.
1897 blev han disponent för AB Papyrus.

Samtidigt som Gustaf Danielson var disponent i
Papyrus/Mölndal arbetade han som konsult.  Tillsammans
med  kollegan  P.  Axel  Hallström  var  han  inblandad  i
tillkomstan av Inland Pappfabrik i Lilla Edet vid Göta älv.
Han ska också ha varit den som i Sverige införde den första
helsvetsade  massakokaren.  När  K.  A.  Wallenberg  1901
förvärvade Alstermo Pappersbruk i Småland, med
tillverkning av främst konstläderpapp, ombads Danielson
att ta hand om ledningen av företaget, vilket han fram till sin
död mestadels skötte från Mölndal.

Gustaf Danielsson var oerhört arbetsam, men hade ändå
tid för sin stora hobby som var trädgårdsodling.  Han led av
diabetes. Sommaren 1911 drabbades han av lung-
inflammation efter en brunnskur i Tyskland och avled
endast 56 år gammal. Han tillhör de stora teknikerna inom
svensk pappersindustri.

Summering
Som framgått förelåg en Papyruskoncern under två

perioder, först 1916-1940 och sedan 1946-1986. Papyrus
har ägt elva fabriker i Sverige . Som mest hade koncernen
sju fabriker samtidigt i drift i Sverige. Detta skedde under
perioden 1975-1982. Man ägde då också Newton Kyme i
England.

Av Papyruskoncernens 12 fabriker är nio nedlagda,
nämligen Hammarby, Laxå, Ljungaskog, Newton Kyme,
Norrsundet, Nykvarn, Oskarström, Oppboga samt
Papyrus/Mölndal. Av dessa lades Ljungaskog, Oskarström,
Nykvarn och Laxå ner av Papyrus. Tre fabriker som ägts av

Papyrus är hösten 2024 i drift, nämligen Fors, Hylte och
Nymölla.   Av dessa  ägs  Fors  av Stora  Enso medan Hylte
och Nymölla, efter att ha ägts av Stora Enso, nyligen fått nya
ägare. Av dessa har de två senare kraftigt sänkt
produktionen under den senaste 10-årsperioden. I Oppboga
sker numera endast konvertering av kartong från andra
fabriker.

Papyrus växte inledningsvis genom att förvärva mindre
fabriker som försörjde fabriken i Mölndal med massa.
Dessa fabriker blev inte föremål för några större
utbyggnader och förlorade därför ganska snart
konkurrensförmågan. Papyrus var således ingen fabriks-
byggare.

Koncernens produktsortiment saknade tydligt fokus,
men med finpapper och kartong som mest framträdande
områden. Hylte blev dock en betydande aktör inom
området tidningspapper. Någon större tillverkning av massa
för användning utanför koncernen förekom inte, även om
Norrsundet var en medelstor producent av sulfatmassa. Det
är svårt att se någon tydlig strategi i koncernens förvärv och
förvärvet av Kopparforskoncernen var, som framgått, i
första hand taktiskt från Markus Wallenbergs sida. Köpet av
Nymölla AB var också ett resultat av affärstaktiska
manövrer inom Wallenbergsfären.

En iakttagelse  som kan göras  är  att  alla  fabriker,  utom
Norrsundets sulfatmassafabrik, haft ett ur logistiksynpunkt
ofördelaktigt läge inne i landet utan tillgång till direkt
fartygstransport av produkter och insatsvaror. Inte minst
under senare årtionden har sådan lokalisering visat sig vara
en klar nackdel.

Som en övergripande summering kan man kanske säga
att Papyruskoncernen aldrig utvecklades till något kraftfullt.
Det var istället Stora som blev Wallenbergsfärens primus
motor inom det skogsindustriella området.

Källmaterial
"Papper och massa. Från handpappersbruk till

processindustri", Volym 1-13 (1997-2015). Utgivna av
Skogsindustriernas industrihistoriska utskott. Bokserien
refereras ofta till som "Massa och Papper i Sverige", eller
ofta Landskapsböckerna.

"Papyrus 1895-1945, På traditionsrik grund", Torsten
Althin, Esseltes Göteborgsindustriers AB, 224 sidor. Boken
är en minnesskrift i anledning av Aktiebolaget Papyrus
50-årsjubileum och är tillägnad vice Häradshövding Marcus
Wallenberg.

Härutöver har information inhämtats från Internet.
□
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Introduksjon
"Hva jobber du som?"
"Jeg er papirkonservator."
"Det har jeg aldri hørt om! Hva gjør en
papirkonservator?"
Denne lille utvekslingen har undertegnede hatt noen

ganger. Det korte svaret er at en papirkonservator jobber
med bevaring og konservering av kunst og kultur-
gjenstander av papir, gjerne på et museum eller lignende.
Men  svaret  kan  være  mye  lengre  enn  det,  og  denne
artikkelen sikter på å gi det større svaret på hva det
innebærer å bli og å være papirkonservator.

Men først: Hva er en konservator?
En konservator arbeider med dokumentasjon, bevaring

og vedlikehold av alle former for kunst og kulturminner for
å  hindre  videre  nedbrytning  over  tid.  Dette  gjøres  ved  å
aktivt behandle gjenstandene (praktisk konservering), samt
sikre forebyggende tiltak som hindrer videre skade og som
bremser nedbrytning av materialet (forebyggende konser-
vering). Konservatorene er ofte å finne i museum, eller en
institusjon, hvor det er samlinger med kunst og kultur-
gjenstander.

De forskjellige gjenstandstypene har ulike behov når det
kommer til bevaring. Konservatorer spesialiserer seg derfor
innen én material- eller gjenstandsgruppe, som maleri,
møbel, tekstil, papir, skulptur eller gjenstander (herunder
glass, keramikk, tre, metall og lær). I de senere årene har det
også kommet spesialisering innen nyere kunstformer og
materialer som digital kunst og plastgjenstander.

I tillegg til praktiske og forebyggende konserverings-
behandlinger bidrar konservatorer til forskning innen sitt
fagfelt, og med dette formidler vi ny kunnskap om kunst- og
kulturgjenstander i tillegg til ny kunnskap om selve
materialet, gjerne i tett samarbeid med kunsthistorikere,
arkeologer, urfolk eller kunstnere. Noen forsker også på nye
behandlingsmetoder for skjøre og sensitive gjenstander.

Hvordan blir man konservator?
Siden etableringen av museumsinstitusjoner har det

funnets konservatorer som hadde i oppgave å ta seg av den
eksisterende bevaringen av gjenstandene i samlingen. I
begynnelsen var utdannelsesforløpet mer lik den håndverks-
faglige fremgangsmåten, hvor man gikk i lære hos noen som
arbeidet som konservator.

Etter 2. verdenskrig har flere land begynt å gå i retningen
av en mer standardisert utdanning. Et viktig skille i fagets
historie må sies å ha vært i 1966, da elven Arno flommet
over med katastrofale konsekvenser for byen Firenze i
Nord-Italia og dens kulturskatter. Konservatorer fra hele
verden strømmet til for å ta del i hjelpearbeidet. Dette
samlede redningsarbeidet inspirerte enda flere land til å
utvikle og bygge opp egne, standardiserte utdanningsforløp
i sine hjemland.

I dag utdannes konservatorer hovedsakelig ved universi-
tetene. Hvordan utdanningen er lagt opp varierer noe fra
land til land. Noen land har et fireårig studieforløp som
ender med et diplom, mens i andre land er utdannelsen lagt
opp som en bachelor- og/eller mastergrad. Ofte inneholder
studiet et semester hvor studenten har et praksisopphold på
en relevant institusjon, noe som er veldig nyttig da det man
lærer på studiet ikke alltid er 100 % overførbart til “det
virkelige liv”.

Man kan utdanne seg til å bli konservator i fire av de fem
nordiske landene (for mer se på nettsiden til Nordisk
Konservatorforbund). I Finland kan man studere ved
Metropolia-universitetet i Helsinki, i Sverige ved Göteborgs
universitet,  i  Danmark  ved  Det  Kongelige  Akademi  –
Arkitektur, Design, Konservering (KADK) i København og
i Norge ved Universitetet i Oslo. Disse utdannelses-
institusjonene tilbyr ikke nødvendigvis alle fagfelt som ble
nevnt tidligere; for eksempel kan man ikke studere
papirkonservering i Norge.

Felles  for  disse  studieforløpene er  at  de  gir  en kobling
mellom humaniora og naturvitenskapen. Mye av studiet
handler om forståelse for materialkomposisjoner og
kjemiske prosesser for nedbrytning og hvilke
analysemetoder som kan være nyttige for undersøkelse og
forskning på gjenstanden. En lærer også om det relevante
materialets historiske kontekst og tilvirkningsmetoder. Sett
sammen med materialkomposisjonen kobles dette med de
praktiske ferdighetene man tilegner seg som gjør det mulig
å drive praktisk konservering av en gjenstand.

Knyttet til den praktiske konserveringen er det også
nyttig med kunnskap om konserveringshistorie og etikk.
Hva er brukt før og hvordan har man tidligere behandlet
gjenstandene og burde gjenstanden utsettes for videre
behandling? Mange behandlinger utført med gode
intensjoner har vist seg dårlig egnet over tid, om så fordi
materialene man har tilført har oppført seg annerledes over
tid eller applikasjonen har vært uheldig. Konservatorer er
derfor veldig opptatt av hvilke materialer som er i nærheten
og i direkte kontakt med gjenstanden, og i hvilket miljø
(temperatur, relativ fuktighet og lys) gjenstanden
oppbevares i (forebyggende konservering).

Hva gjør en papirkonservator?
Marie Kleivane

Test av en ny behandlingsmetode for rens av overflater. Her
eksemplifisert med en vannholdig gel som kan brukes til å rense
en overflate. Her ser man at blekket er vannløselig (Foto: Ina
Wesenberg, Nasjonalmuseet).
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Hva lærer en papirkonservator?
Som nevnt over varierer studieforløpet hos de ulike

utdanningsinstitusjonene. Undertegnede har sin utdanning
fra både Göteborgs universitet og fra KADK i København.
Disse to studieforløpene er bygd opp etter bachelor- og
mastermodellen. Man vil i løpet av de tre til fem årene få noe
kunnskap om bok- og fotokonservering i tillegg til
papirkonservering, og man velger gjerne en retning man
ønsker å spesialisere seg innen av disse tre. Men felles for
bok-, papir- og fotokonservatoren er at de gjerne har en
grunnleggende kjennskap til papirhistorie og hvilke
papirtyper man kan møte (riflet papir, velinpapir,
transparentpapir, akvarellpapir etc.). Man får også en
innføring i hvilke medier som papirkunst og dokumenter
ofte har (blekk, trykkemetoder, maling, blyant etc.). En er
også ofte innom felt som papir- og fiberanalyse samt
hvordan man kan registrere og søke opp informasjon om
vannmerker.

En større del av studiet handler om papirkjemi for bedre
å forstå hvordan og hva som bryter ned papirets
byggesteiner. Med denne kunnskapen i bunnen er man
bedre rustet til å utføre konserveringsbehandlinger av
papirgjenstandene. Som nevnt er konservatorer svært
opptatt av at alle materialer som er i umiddelbar nærhet til
gjenstandene ikke skal være skadelige. For papirkonser-
vatorer innebærer dette blant annet at de klebestoff vi
bruker skal være bestandige og ikke bli gule eller sprø over
tid. Vi er storforbrukere av japanpapir, som vi bruker til alle
mulige behandlinger.

Av mer forebyggende art lærer en om hvilke materialer
som egner seg best for montering og langvarig oppbevaring
(syrefritt, syrefritt, syrefritt og kanskje noe med litt buffer en
gang innimellom). Og hvis en papirgjenstand skal stilles ut
burde lysnivået reduseres så mye som mulig. 50 lux er et
mantra man lærer tidlig som papirkonservator, og er et
minimums lysnivå der det likevel er mulig å se de aller fleste
detaljene i gjenstanden.

Hvor finner du en papirkonservator?
Papirkonservatoren er å finne i større museum og

gallerier hvor det er samlinger med kunst på papir eller
kulturgjenstander av papir. De er også å finne i større,
nasjonale bibliotek og i større arkiv. Det er også et behov
for papirkonservatorer på privatmarkedet, som leies inn av
museum som ikke har egen papirkonservator, men kanskje
helst brukes av private kunstsamlere.

Hva gjør en papirkonservator?
Når papirkonservatoren får en papirgjenstand på

arbeidsbordet, er første oppgave å dokumentere gjens-
tanden. Dette innebærer blant annet å registrere
gjenstandens utseende, målene, hvilke medier som er på
papiret, karakteristika (herunder eventuelle vannmerker) og
papirets tilstand og skader. Avhengig av videre bruk vil
papirkonservatoren komme med en anbefaling for veien
videre, her kan fremgangsmåten være annerledes dersom
gjenstanden skal stilles ut eller hvis den skal magasineres.

Skal papirgjenstanden på utlån eller utstilling kan det
være nødvendig med en behandling av papiret. Dette kan
være strukturelle forsterkninger, som riftreparasjoner og
utfyllinger av hull. Den vanligste behandlingen man gjør er
nok riftreparasjoner, hvor rifter forsterkes fra baksiden med
japanpapir og et klebestoff. Ris- eller hvetestivelsesklister er
omtrent synonymt med papirkonservator, og dette har hen
helst kokt selv.

 Etter hvert som papir brytes ned, får det ofte en mer
gulbrun farge. Denne gule fargen kan virke sjenerende
estetisk, og er en indikasjon på at papiret er surt. En lav pH
kan akselerere den videre nedbrytningen av papiret. Helst
ønsker  man  at  papirets  pH  er  så  nøytral  som  mulig,  og
kanskje helt opp mot pH 8. I slike situasjoner kan det være
ønskelig å vaske papiret - ja, du leste riktig – hvis mediet kan
tåle  å  utsettes  for  vann  uten  å  endre  karakter.  Det  finnes
mange måter å vaske et papir på, men det enkleste er å legge
papiret i et vannbad.

Dokumentasjon og undersøkelse av papirgjenstanden er en viktig
del av papirkonservatorens arbeid. Her eksemplifisert ved en tegning
som undersøkes i et Hirox-mikroskop. Noen mikroskop lar deg
zoome inn for å se papirfiberne (Foto: Ina Wesenberg,
Nasjonalmuseet).

Papirkonservatorens foretrukne kombinasjon: japanpapir og
hveteklister, som vi koker selv (Foto: Ina Wesenberg,
Nasjonalmuseet).
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Vannet bidrar til å trekke ut de sure og gulbrune
nedbrytningsproduktene i papiret og vil i de fleste tilfeller
gjøre papiret lysere.

Litt avhengig av vannkvaliteten man bruker tilsetter man
gjerne noe alkalisk (buffer) til vannet for å heve pH-en og
dermed også øke papirets pH.

For papir som har større strukturelle skader kan en
dublering være nødvendig. Da klistres et støtteark, oftest av
japanpapir, på hele papirets bakside. Dette kan være en
nokså omfattende og svært inngripende behandling av en
gjenstand. Men hvis det gjøres riktig kan det bidra til å
forlenge «levetiden» til papirgjenstanden betraktelig, og i det
minste gjøre det mer håndterlig.

Ved utstilling er vi med på å gi anbefalinger til hvordan
papirverket burde og ikke burde stilles ut og hvordan det
burde monteres, og som nevnt tidligere, ikke vise det i mer
enn 50 lux. Tenk på det neste gang du besøker en papirtung
utstilling, det er dunkelt av en god grunn!

Avsluttende kommentar
Som vi nå har sett så kan arbeidsoppgavene til en

papirkonservator være svært variert. En arbeidsuke kan
inneholde alt fra små til større behandlingsmetoder, gi råd
om hvordan en gjenstand skal håndteres og oppbevares.
Svært mye av jobben er å dokumentere tilstanden på
gjenstandene man har fått ansvar for, med tekst,
fotodokumentasjon eller analyser.

Konservatorfaget i seg selv er et fantastisk felt for oss
som ønsker å ha et arbeid som kombinerer humaniora,
naturvitenskap og praktiske ferdigheter. Og papirkonserva-
torene er en privilegert gjeng som får arbeide tett og nært
med flotte papirgjenstander av alle typer, fasonger og
kvaliteter.

Referanser
ENCoRE (European Network for Conservation-Resto-

ration Education), u.d., Members and partners, tilgjengelig fra:
https://encore-edu.org/members/, sist besøkt 28. oktober
2024.

KADK (Det Kongelige Akademi – Arkitektur, Design,
Konservering), u.d., Konservatorskolens historie, tilgjengelig fra:
https://kglakademi.dk/da/konservatorskolen/konservator
skolens-historie, sist besøkt 28. oktober 2024.

NKF (Nordisk konservatorforbund), u.d., NKF i Nor-
den, tilgjengelig fra:
https://nordiskkonservatorforbund.org/om-nkf/nkf-i-
norden, besøkt 28. oktober 2024.

Forfatteren
Marie Kleivane er papirkonservator, Nasjonalmuseet

for kunst, arkitektur og design, Norge.
marie.kleivane@nasjonalmuseet.no
□

I noen tilfeller vil papirkonservatoren vurdere at en våtbehandling er
aktuelt for en papirgjenstand. Her eksemplifisert ved vask av et papir
i vannbad (Foto: Ina Wesenberg, Nasjonalmuseet).

Når papir som har gulnet over tid vaskes kan man ofte se at noe
gulbrunt trekkes ut av papiret. Dette er blant annet nedbrutt cellulose
eller klebestoff som vaskes ut. Papiret får ofte en lyses tone etter en
våtbehandling (Foto: Ina Wesenberg, Nasjonalmuseet).
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Bakgrunn
9. – 14. september ble den 37. IPH-kongressen arrangert

i Oslo. Dette var første gang en IPH-kongress ble holdt i
Norge, og kongressen ble organisert av Chiara Palandri og
Giulia Oretti fra Nasjonalbiblioteket, Emma Chan fra
Munch-museet og undertegnede fra Nasjonalmuseet.

Temaet for kongressen var «Analysis of Paper»; et bredt
tema som engasjerte både papirhistorikere og papir-
konservatorer. Det var 72 deltagere som deltok fysisk, og
det var dessuten 123 som deltok digitalt. Alle foredragene
ble strømmet direkte, og de digitale opptakene var
tilgjengelige for deltagerne i en måned etter at kongressen
var avsluttet. Dette var en nødvendighet, fordi deltagerne
kom fra ulike tidssoner, og ville ikke hatt mulighet til å følge
foredragene «live» uten å sitte oppe hele natten.

Interessante forelesninger
Foredragene omhandlet nye, ikke-destruktive måter å

analysere papir på; dvs. analysemetoder der man ikke må ta
ut prøver av papiret for å undersøke det. Dette omfatter
hyperspektrale undersøkelser (mikroskopi under lysets ulike
bølgelengder), samt forsøk med termografisk digitalisering,
som  har  vist  seg  som  et  nyttig  verk  i  dokumentasjon  av
vannmerker. Nordiske papirhistorikere bidro godt til
kongressen: Ingelise Nielsen, styremedlem i NPH, fortalte
om papirer fra Ørskov papirmølle. Tina Poulsson,

suppleant  i  NPH,  holdt  et  foredrag om undersøkelser  av
den norske kunstneren Thomas Fearnleys papirer, som er
tema for hennes pågående PhD-avhandling. IPHs
mangeårige president og æresmedlem i NPH Anna-Grethe
Rischel holdt et interessant foredrag om sine analyser av
papirer fra Asia, sammenlignet med papirer fra Europa og
de  arabiske  land.  Tidligere  NPH-ordförande  Sanny  Holm
og Anna Lagerqvist Alidoost fra Riksarkivet holdt et innlegg
om deres prosjekt som omhandler kartlegging av
vannmerker fra svenske «handpappersbruk». Dette er et
omfattende prosjekt, og det skal bli spennende å følge
arbeidet videre. Frieder Schmidt fikk kongressens siste
foredrag, der han oppsummerte IPHs tidlige historie i 1930-
årene og presenterte de ildsjelene som dannet foreningen.
Frieder Schmidt ble for øvrig utnevnt til æresmedlem under
IPHs generalforsamling.

De deltagerne som var til stede, fikk omvisninger både i
utstillingene og i konserveringsatelierene på de tre
institusjonene, og kongressmiddagen ble avholdt i
restaurant Revierhavnen, som holder til på Hovedøya i
Oslofjorden. Oslo viste seg fra sin beste side med nydelig
septembervær, og stilte til og med opp med nordlys da
deltagerne var på vei tilbake fra restauranten!

Kongressens foredrag vil bli samlet og publisert,
forhåpentligvis i 2025.
□

International Paper Historians 37. kongress i Oslo
Kari Greve

 Kongressdeltagerne på vei til middag på Hovedøya.
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Oljekrisen 1973 - starten på en effektiv energi-
omställning

Under hösten 1973, i anslutning till det så kallade
oktoberkriget, tog OPEC-kartellen ett stadigt grepp om den
globala oljemarknaden. Begränsningar i utbudet av olja
ledde  till  en  tredubbling  av  oljepriset  och  de  höga  pris-
nivåerna varade fram till mitten av 1980-talet. Denna
energikris innebar stora utmaningar för den svenska
pappers- och massaindustrin, vars processer var såväl
energiintensiva som oljeberoende.

Samtidigt kan vi i efterhand konstatera att den energi-
omställning, som branschen genomgick under 1970- och
1980-talen, och därefter, var framgångsrik. Under perioden
1973-2011 sjönk exempelvis andelen fossila bränslen av den
totala bränsleanvändningen från 43 till 7 procent, något som
förde med sig en 85-procentig reduktion i branschens
koldioxidutsläpp. Utifrån ett energieffektiviserings-
perspektiv kan det noteras att under perioden 1970-2000 var
pappers- och massaindustrins totala energianvändning i
princip oförändrad, samtidigt som produktionen av massa
ökade med 70 procent och pappersproduktionen med 127
procent. Energiprestandan hos svenska pappers- och
massabruk har genomgående varit tydligt högre jämfört
med motsvarande nordamerikanska bruk.

I denna artikel beskrivs hur den svenska pappers- och
massaindustrins energiomställning till stora delar
möjliggjordes av ett stort antal branschgemensamma
forsknings-, utvecklings- och demonstrationsprojekt som
delfinansierades av staten. I artikeln, som bygger på en
publicerad vetenskaplig studie (se Söderholm och
Söderholm, 2020), ägnas speciell uppmärksamhet åt den
centrala betydelse som Svenska träforskningsinstitutet
(STFI) (senare Skogsindustrins tekniska forskningsinstitut)
hade för denna omställning. Artikeln skildrar även hur dess
roll förändrades under slutet av 1900-talet, och pekar på
några konsekvenser av dessa förändringar.

Pappers- och massaindustrin i oljekrisens - och
energipolitikens - centrum

Vid tiden för den första oljekrisen fanns ett väl utvecklat
branschsamarbete - inte minst kring forskning och utveck-
ling  (FoU) för en reducerad miljöpåverkan - och detta
kunde pappers- och massabruken bygga vidare på för att
hantera de nya energirelaterade utmaningarna. Även innan
oljekrisen hade den svenska pappers- och massaindustrin
åstadkommit en hel del för att minska oljeberoendet. Till
skillnad från de nordamerikanska massabruken, kunde upp
till 90 procent av de svenska kraftmassabrukens värme-
behov mötas med svartlut och bark (och således endast
drygt 10 procent behövde mötas med olja). I januari 1973,
det vill säga redan innan oljekrisens antågande i oktober
samma år, etablerade branschen den stående Energi-
kommittén, vars syfte var att främja utvecklandet och
nyttjandet av olika energieffektiviseringsåtgärder, och att

samla in och sprida information om hur olika bruk i landet
jobbade med energifrågan. Med stöd av expertis från främst
Ångpanneföreningen (ÅF) skulle man också kartlägga bästa
tillgängliga teknologi för energioptimering i moderna massa-
bruk.

Ett viktigt resultat av detta kartläggningsarbete var en
ökad förståelse för vilka FoU-projekt som var speciellt
intressanta att jobba vidare med, och för vilka det kunde
finnas ett behov av statlig delfinansiering. Statligt stöd till
FoU, inklusive pilot- och demonstrationsanläggningar, i
industrin utgjorde en viktig del av den svenska
energipolitiken under oljekrisen, bland annat inom ramen
för det så kallade Energiprogrammet samt senare även
Investeringsprogrammet. Stödet förvaltades av Styrelsen för
teknisk utveckling (STU) och Statens industriverk (SIND).

Diagrammet ovan visar nivåerna på det statliga stödet till
FoU samt pilot och demonstrationsprojekt kopplat till
energianvändning inom hela industrin. Detta stöd var högt
under perioden 1975-1985, både i jämförelse med senare
perioder och med motsvarande FoU-satsningar i andra
länder. Även om diagrammet illustrerar stödet till samtliga
industrisektorer mottog den svenska pappers- och
massaindustrin en hög andel av detta stöd under oljekrisen.
Under budgetåret 1975/76 gick exempelvis nästan 40
procent av det totala statliga stödet till pilot- och
demonstrationsanläggningar till olika projekt inom
branschen.

Inriktning på och utfall av energiforskningen i
massa- och pappersindustrin

Sammanställningar från Statens industriverk illustrerar
hur de statligt delfinansierade pilot- och demonstrations-
projekten i den svenska pappers- och massaindustrin
bidrog till enegiomställningen. Bland annat rörde det sig om
följande energirelaterade utvecklingsspår: upparbetning och
förbränning av bark och skogsbränsle, mottryckstorkning

Pappers- och massaindustrins väg ut ur oljekrisen - STFI som arena för
energiforskningssamverkan Kristina Söderholm,  Patrik Söderholm

Svenska statens stöd till FoU inom industriell
energianvändning, 1970-2019
(Källa: International Energy Agency, IEA)
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av massa, vätskekontroll i tvättningen, våtpressning, och
kemikalieåtervinning. Flera av dessa insatser var lyckade.
Utöver att olja ersattes med bark, avlutar, skogsbränsle och
torv, effektiviserades värmeåtervinningsprocesserna, och
nya styrsystem bidrog med ytterligare energibesparingar.
Övergången till integrerade bruk utgjorde en annan viktig
förklaring till pappers- och massaindustrins energi-
effektivisering,  då  produktion  av  avsalumassa  är  mer
energiintensiv än pumpmassa.

En viktig förutsättning för att det statliga FoU-stödet
ledde till stora förbättringar i branschens energiprestanda
var att det fanns ett väl fungerande innovationssystem. Den
svenska pappers- och massaindustrin kunde dra nytta av det
intensiva FoU-samarbete som fanns mellan företagen och i
vilket även maskinleverantörer, branschforskningsinstitut
samt högskolor och universitet deltog. Enskilda bruk kunde
dessutom bidra till FoU-projekten genom att upplåta sina
fabriker för att testa ny teknik i full skala.

Under oljekrisen spelade STFI en speciellt viktig roll i
detta innovationssystem, som en arena för samverkan. Det
var vid STFI som en betydande del av branschens
energirelaterade FoU kom att bedrivas under denna period.
För Lennart Stockman, STFI:s VD under åren 1968-1985,
var samarbetet en förutsättning för en kostnadseffektiv
FoU-verksamhet i vilken det borde "vara självklart att
utnyttja all behövlig och tillgänglig expertis samt att
organisera samarbetet på ett rationellt sätt," (Svensk
Papperstidning, 1985, nr. 5, s. 51).

STFI - en nyckelaktör i energiomställningen
STFI inrättades 1945 efter ett förslag från den så kallade

Malmska utredningen, vars uppdrag var att undersöka hur
ett ökat stöd till den tekniska forskningen skulle kunna
organiseras. Denna utredning såg ett behov av utbyggd
branschorienterad och tillämpad forskning, och framhöll att
det var motiverat för staten att satsa medel på nya
branschforskningsinstitut, eftersom det fanns en vilja hos
industrin  att  vara  med  och  dela  dessa  kostnader.  Tidigare
hade industriforskningen ansetts vara näringslivets
angelägenhet. STFI etablerades i anslutning till Kungliga

tekniska högskolan (KTH), och organiserades som ett
kollektivforskningsinstitut, som i första hand skulle till-
godose branschens intressen. Detta innebar i sin tur att
företagen, trots att dessa i viss utsträckning var kon-
kurrenter, kunde enas om att gemensamt, och tillsammans
med staten, bidra till finansieringen av STFI. Statens ansvar
var inledningsvis att upplåta mark, uppföra och äga
byggnaderna, samt finansiera främst grundläggande forsk-
ning, medan branschen bidrog med finansiella medel till den
tillämpade forskningen.

Inledningsvis bidrog den svenska pappers- och
massaindustrin till STFI:s verksamhet genom den gemen-
samma Cellulosa- och pappersbruksföreningen, men från
1968 och framåt blev det obligatoriskt för de enskilda
medlemmarna - det vill säga i praktiken samtliga pappers-
och massabruk i Sverige - att bidra till finansieringen.
Avgifterna baserades på respektive företags nettoförsälj-
ningsvärde. För branschen innebar detta en möjlighet att
uppnå en kritisk volym på forskningen, minimera kostna-
derna, samt dela på riskerna med olika utvecklingsprojekt.
Dessa kunde i de flesta fall  dra stor nytta av täta samarbeten
med andra aktörer såsom maskinleverantörer och forskare
inom akademin.

Det är även noterbart att den statliga forskningspolitiken
gentemot industrin förändrades under 1960-talet. Det
upplevdes inte längre lika relevant att dra en tydlig gräns
mellan grundläggande och tillämpad forskning. I den så
kallade Industriforskningsutredningen (1968) föreslogs att
det statliga stödet till industriforskning borde öka. Detta
resulterade bland annat i bildandet av STU. För STFI:s del
innebar detta att verksamheten delvis kom att baseras på
treåriga avtal, där branschen stod för 60 procent av
finansieringen och  STU stod för resterande 40 procent.
Denna finansieringsmodell fick dock minskad betydelse
under andra halvan av 1970-talet, något som STFI
kompenserade för genom ökade volymer
uppdragsforskning. Vid denna tidpunkt blev det också
vanligare att STU:s medel öronmärktes för specifika syften.

 STFI spelade en central roll i utvecklingen av flera av de
teknikspår som var viktiga för pappers- och massaindustrins
anpassning till de höga energipriserna. Detta framkommer
bland  annat  i  Lennart  Erikssons  bok  ”STFI:s  öden  och
äventyr 1942-2010” om institutets historia. Vissa av sats-
ningarna motiverades av både miljö- och energiskäl. Ett
viktigt utvecklingsspår, i vilket STFI var en central aktör, var
modifierad kokning av sulfatmassa (förlängd delignifiering),
en metod som idag tillämpas vid de flesta svenska
sulfatmassabruk. Metoden minskade behovet av extern
energi och reducerade även massaproduktionens utsläpp av
klorerade organiska ämnen.

Vid STFI genomfördes även betydande bransch-
gemensamma satsningar på utveckling och tillämpning av
nya processpecifika mät- och styrsystem. Under slutet av
1970-talet och början av 1980-talet utvecklades ett
styrsystem för tvätteriet, och det gick att med hjälp av detta
optimera nivån på tvättningen. Inom ramen för detta
projekt gjordes en omfattande insamling av processdata
samt simuleringar vid en referensinstallation vid Korsnäs
AB (idag Billerud AB). Detta lade grunden för utvecklingen

Svenska träforskningsinstitutets (STFI:s) lokaler, Drottning
Kristinas väg, Stockholm. (Fotograf Sune Sundahl)
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av styrprinciper, som kunde användas för att styra
tvättvätskan i olika situationer. 1982 konstaterades att denna
utveckling hade lett till minskade processvariatoner, bra
tvättresultat, och tydliga energibesparingar.

1983  inleddes  ett  nära  samarbete  mellan  STFI,  ASEA
och sodapanneleverantören Götaverken Ångteknik i syfte
att utveckla styrsystem för sodapannor. Driften av
sodapannan påverkar i hög grad massabrukens
energiekonomi, och en viktig utmaning vid denna tid var att
driften stördes av varierande tjocklutsegenskaper och delvis
slumpmässiga ugnstillstånd. Det nya styrsystemet inbegrep
exempelvis lastreglering, som bland annat mätte tjocklutens
energivärde och därmed hjälpte operatören att stabilisera
energitillförseln till sodapannan. Systemet testades redan
1984 vid Mönsterås massabruk och resulterade i förbättrad
energiprestanda samt utökade möjligheter att klara de
rådande tillståndsvillkoren för brukets svaveldioxidutsläpp.
Redan vid slutet av 1980-talet hade åtminstone 60 procent
av den samlade svenska sodapannakapaciteten någon form
av sådan styrning.

Vid  STFI  studerades  även  under  tidigt  1980-tal

kalkcykeln och utsikterna att styra mesaugnen, ett arbete
som innebar utvecklandet av såväl ny mät- som styrteknik.
I denna forskningssatsning inleddes ett samarbete med
Mörrums bruk, som hade problem med kalkens jämnhet.
Det styrsystem som utvecklades baserades främst på att
mesaugnen kom att beskrivas som ett system av
seriekopplade reaktionszoner där operatörerna i sin tur fick
en ökad förståelse för processen och hur den kunde köras
på ett sätt som ökade energieffektiviteten och ledde till en
stabilare kalcineringszon.

Den ökade kunskapen om processkontroll och styrning
innebar inte enbart ökad energieffektivitet utan även
konkurrensfördelar för industrin. Även om målen med
STFI-forskningen vid denna tid primärt var process-
inriktade och därför inte direkt syftade till att åstadkomma
produktutveckling, möjliggjorde de nya styrsystemen en
tillverkning av produkter med jämnare kvalitet trots att
insatsvarornas egenskaper uppvisade allt större variation.

Utöver utvecklingen av nya styrsystem och
regleringsteknik bidrog STFI under oljekrisen med

forskning till flera ytterligare områden med stor relevans för
energiomställningen. Bland annat utfördes grundläggande
undersökningar av energibehovet vid defibrering och
malning, samt av förutsättningarna för reducerad energi-
användning vid tillverkning av mekanisk massa. Vid STFI
undersöktes också energibesparande bleksekvenser samt
pressningsförloppet i anslutning till avvattning och torkning
av  massa  och  papper.  År  1977  skrev  Sixten  Regestad,
dåvarande VD för MoDo Cell AB, att STFI vid denna
tidpunkt "dominerade" såväl branschens grundforskning
som den tillämpade forskningen på energiområdet.

Vid  sin  pensionering  1985  lyfte  STFI:s  VD  Lennart
Stockman fram de positiva effekterna av det långtgående
FoU-samarbetet inom pappers- och massaindustrin (Svensk
Papperstidning, 1985, nr. 5). Han betonade samtidigt att det
fanns ett behov av ett vidgat samarbete exempelvis med
närliggande organisationer, såsom Tidningspappersbrukens
forskningslaboratorium. STFI borde, enligt Stockman,
också stärka samverkan med universitet och högskolor,
samt försöka skapa ökat intresse bland företagen, såväl
leverantörer som producenter, för att samfinansiera utveck-
lingsprojekt med direkt intresse för det enskilda företaget.
Dessa uttalanden av Stockman illustrerar vikten av
samverkan inom forskningen generellt, men de speglar även
i viss mån viktiga förändringar i branschen samt i politikens
syn på branschforskningsinstitutens roll. Det senare var
något som påverkade den svenska institutssektorn generellt,
exempelvis den långa traditionen av samverkan mellan järn-
och stålindustrin, akademin och branschinstitut såsom
Jernkontoret, Institutet för metallforskning, och MEFOS
(Stiftelsen för metallurgisk forskning).

Förändrad situation för STFI och de kollektiva
forskningsinstituten

Vid  mitten  av  1980-talet  var  det  få  som ifrågasatte  att
STFI hade spelat en nyckelroll i industrins anpassning till de
höga energipriserna under 1970- och 1980-talen. Trots detta
fick en reviderad syn på de kollektiva forskningsinstituten
allt starkare fäste. Flera trender, i industrin samt i samhället
i stort, bidrog till att det starka fokus på nära interaktion
mellan grundläggande och tillämpad industriell forskning,
som denna institutsform hade möjliggjort, försvagades
under 1980- och 1990-talen. Lennart Eriksson, tidigare vice
VD  vid  STFI,  har  beskrivit  det  som  att  det  uppstod  en
"vallgrav" mellan den grundläggande forskningen och den
tillämpade.

En förklaring var att den svenska pappers- och
massaindustrin i allt högre utsträckning hade kommit att
präglas av större koncerner med goda möjligheter att driva
bra tillämpad forskning på egen hand. Därför hade STFI:s
verksamhet drivits i riktning mot mer grundläggande
forskning. Detta innebar samtidigt att de mindre företagen
upplevde att de inte fick lika mycket valuta för pengarna.
Denna utveckling ledde i sin tur till att STFI:s
finansieringsmodell förändrades. Från och med 1994 blev
det frivilligt för branschen att bidra till institutets tillämpade
forskning. Företagen - nu även underleverantörer och
kundföretag - kunde i och med detta själva välja vilka

Kontrollrum vid Mönsterås massabruk, 1984. (Fotograf Ola
Lejonborn, bild ur Kalmar läns museums fotosamling.)
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områden som de önskade delta i samt påverka inriktningen
på.

Den förändrade synen på STFI mötte kritik. Ett exempel
är Ingemar Croon, då professor i cellulosateknologi vid
KTH, som 1987 i Svensk Papperstidning "kände förtvivlan"
över den "konservativa destruktivism" som börjat prägla
industrins hållning till institutets verksamhet. Croon
betonade riskerna med att förlora den öppenhet till
samarbete som var nödvändig för att lösa gemensamma
problem,  där  energifrågan  var  ett,  samt  skapandet  av
basresurser vilka varit en viktig källa till branschens
konkurrenskraft.

De kollektiva forskningsinstitutens stagnation under
1980- och 1990-talen kan även förklaras av förändrade
prioriteringar på det politiska planet. Inte minst riktades
uppmärksamheten mot universitets- och högskolesektorn,
till  vilken  de  statliga  anslagen  växte  kraftigt  under  denna
period. Denna politiska omläggning motiverades av
universitetens och högskolornas behov av ökad forskning
anknuten till grundutbildning, men den uppmuntrades
också till stora delar av branschen, inklusive STFI, som såg
ett behov av mer långsiktig kunskapsuppbyggnad och ökat
samarbete med akademin. Inte minst för energifrågan
ansågs detta viktigt, där branschen bland annat hoppades på
ökade möjligheter att rekrytera värmetekniker.

Den svenska statens ökade fokus på finansiering av
forskning vid högskolor och universitet, och det ökade
inslaget av projektfinansiering, innebar att STFI i allt högre
utsträckning kom att verka på en konkurrensutsatt marknad.
Högskolereformen 1977 ledde till etablerandet av tolv nya
regionala högskolor. Därigenom ökade konkurrensen om
det offentliga stödet till forskningsprojekt, men också om
företag som samarbetspartners i dessa projekt. Även olika
forskningsinstitut i andra länder kom att i allt högre
utsträckning ha svenska pappers- och massaföretag som
intressenter. Detta bidrog till att STFI:s roll som en brygga
mellan grundläggande forskning och kommersiell
användning inom den nationella industrin försvagades
ytterligare.

STFI:s satsningar inom den energirelaterade forskningen
fortsatte under 1990- och 2000-talen, men denna forskning
var, i högre utsträckning än tidigare, organiserad i projekt-
form snarare än baserad på kontinuerliga och långsiktiga
utvecklingsinsatser. De så kallade KAM- och FRAM-
projekten, för vilka STFI var värd, utgör exempel på detta.
De illustrerar också ett ökat intresse för ökat nyttjande av
överskottsvärme samt produktutveckling. Syftet med
KAM-projektet var att utveckla lösningar för produktion av
högkvalitativa produkter som reducerade användningen av
icke-förnybara resurser och som effektivt kunde utnyttja
biomassans energipotential. Ett av de viktigaste resultaten är
LignoBoost-processen, som utvinner biprodukten lignin
från den svartlut som bildas i massaprocessen. Detta
innebär att kapacitet frigörs i kemikalieåtervinningen, som
kan vara begränsad av sodapannans kapacitet. Ligninet kan
i sin tur användas som biobränsle i andra pannor och för
tillverkning av nya produkter, såsom kolfiber.

STFI har genomgått viktiga organisatoriska förändringar
även inför och efter sekelskiftet 2000. På förslag av den så

kallade KOFI-utredningen bildades det statliga IRECO
Holding AB, vars uppgift var att bolagisera samt
omstrukturera de svenska industriforskningsinstituten.
Målet var att skapa en sammanhållen och internationellt
konkurrenskraftig institutssektor med större och färre
institut. År 2003 slogs STFI ihop med Institutet för
förpackningsforskning och bildade därmed STFI-Packforsk
AB. Den nya konstellationen bytte 2009 namn till Innventia
AB, en organisation som i sin tur (2016) uppgick i RISE -
Research Institutes of Sweden.

Avslutande reflektioner
Denna korta artikel har visat hur ett väl utvecklat FoU-

samarbete bidrog till att den svenska pappers- och
massaindustrin kunde gå stärkt ur oljekrisen under perioden
1973-1985. I detta sammanhang utgjorde STFI en speciellt
viktig arena för sådant samarbete, inte minst genom att
utgöra en nödvändig brygga mellan grundläggande
forskning och mer tillämpade utvecklings- och demonstra-
tionsprojekt, samt mellan olika typer av aktörer såsom
maskinleverantörer, massabruk och universitet. I mitten av
1980-talet började dock en ny spelplan att växa fram för
institutet, en spelplan som kanske framför allt missgynnade
FOU kring gemensamma utmaningar inom miljö- och
energiområdet.

Att något hade gått förlorat uppmärksammades redan
under andra halvan av 1990-talet. I arbetet med att ta fram
det så kallade Skogsindustriella programmet betonades att
det var problematiskt att det vid denna tidpunkt bedrevs så
pass lite tillämpat forsknings- och utvecklingsarbete, samt
att forskarna i högre utsträckning borde samverka med
industrins tekniker, maskinleverantörer och konsulter.

"Ett sådant arbetssätt säkerställer att de grundläggande
forskningsresultaten kommer fram, att de värderas med
industri- och leverantörsögon samt att investerings- och
driftsekonomiska kalkyler görs på ett seriöst sätt. […] Ett
sådant arbetssätt har även fördelen att principer och
apparater granskas ur olika synvinklar av alla viktiga
intressenter och att därigenom praktiska bedömningar görs
tidigt," (Wejding och Wendt, 1997, s. 21).

Frågor som rör omställningen i svensk industri mot
energieffektiva och fossilfria processer är i högsta grad
aktuella, och utmaningarna idag är snarlika med de som
industrin stod inför under oljekrisen. I en rapport från IVA,
”Energieffektivisering av Sveriges industri” (2013), betonas
exempelvis behovet av att stödja kunskapsuppbyggnad, och
möjliggöra nätverksbyggande för att sprida kunskap, samt
att förbättra organisering och finansiering. Här finns
antagligen viktiga lärdomar att dra av den omställning som
den svenska pappers- och massaindustrin inledde redan för
50  år  sedan.  Dessa  lärdomar  handlar  bland  annat  om
betydelsen av att inte bygga vattentäta skott mellan den
grundläggande forskningen och den tillämpade forskningen,
och mellan de olika utvecklingsinsatser som sker längs hela
den industriella värdekedjan.

Det finns även lärdomar rörande statens roll i
energiomställningen. Dessa lärdomar handlar exempelvis
om behovet av riskavlyft i form av finansiellt stöd till inte
enbart grundforskning utan även till tillämpade
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utvecklingsprojekt och pilotanläggningar, som gör det
möjligt att skala upp och kommersialisera ny teknik. En
annan viktig roll för staten är att bidra till att etablera och
vårda  arenor för samverkan mellan de olika typer av aktörer
som är centrala i den industriella forskningen.
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□

Stensholms pappersbruk brinner ner 1889-11-23

Slutet för Stensholms pappersbruk.
 I  boken  ”Papper  och  massa  i  Småland,  del  2”  står

lakoniskt om Stensholms pappersbruk: ”Efter en ny
omfattande brand i Stensholms pappersbruk år 1899 lades
verksamheten ned.” Årtalet är fel, det skall var 1889.
Branden ägde rum lördagen 23 november.

I Svenska dagbladets arkiv kan man dock hitta en
omfattande, dramatisk och detaljerad beskrivning av bran-
den, vilken här återges in extenso:

Om eldsvådan å Stensholms pappersbruk i lördags
afton skrifves till D. N.:

Vid half 5 tiden i lördags e.m. blef det häpna Jönköping
vittne till hur hela östra horisonten plötsligt färgades af
flammande gult. Det ingaf oro detta starka sken, och man
anade genast att i Jönköpings närhet rasade en större
eldsvåda. Med ens spreds nyheten att Stensholms
pappersbruk brann. Afståndet mellan staden och bruket är
en styf mil. Fabriksbyggnaden, hvilken inrymde brukets
enda stora pappersmaskin, trämaskincr, krossar - med ett
ord alla för driften nödiga maskiner utom ångmaskinen - var
i söndags f.m. fullständigt ramponerad. Taket hade nästan
öfver allt störtat in, allt brännbart var förtärdt af elden, och
i detta kaos af kolnade bjelkar, instörtade murar, lösryckta
maskindelar och ännu sakta kolande pappersbundtar och
trämassa stodo maskinerna delvis krossade, stundom
kullvräkta och ännu varma efter gårdagens och nattens
brand.

Om brandens uppkomst och förlopp berättade i korthet
arbetarne: Mellan kl. 4 och half 5 i lördags e.m. skulle en
gosse från den sal der pappersmaskinen befann sig till den
ofvan belägna vinden uppbära s.k. utskottspapper, hvarvid
han råkade komma i olycksdiger beröring med en brinnande
fotogenlampa. Papperet fattade genast eld, godt om

bränbara ämnen fans, och inom några minuter stod
papperssalen i flammor. Brukets otillräckliga brandattiralj
kunde ingenting uträtta mot den snabbt omkring sig
gripande elden; vattenbegjutningen medelst pytsar och
strålen  från  brukets  enda  spruta  visade  sig  utan  vidare
verkan. Vädret var emellertid jemförelsevis lugnt, och man
drog försorg om att kringliggande byggnader så godt sig
göra lät skyddades.

Emellertid hade elden märkts i Husqvarna, och genast
ilade derifrån tre med hästar förspända sprutor, åtföljda af
nödig servis under ingenjör Hedlunds befäl, till brandstället.
Det tog dock tid att komma fram, ty vägen går uppför
tvärbranta sluttningar. Vid framkomsten grep släcknings-
hjelpen in med kraft och skicklighet, och efter slutadt
ihärdigt räddningsarbete kunde den raska hjelpkåren glädja
sig åt att medelst sitt inskridande hafva inskränkt elden till
sjelfva fabriksbyggningen och räddat så väl ångmaskins-
huset som de närliggande magasinen.

Bruket eges af ett aktiebolag och sysselsatte ett trettiotal
arbetare, förutom flera qvinnor och barn, hvilka användes
till råämnenas förarbetning. Så vidt nu kan dömas stå dessa
utan arbete, ty hela brukets drift var som nämndt
koncentrerad i den byggnad hvilken ligger i ruiner. □

Stensholms
pappersbruk
ca 1880 i en
teckning av
Uffe
Tecknare. Ur
”Papper och
massa i
Småland, del
2.”
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Artificiell Intelligens, AI
 Som tämligen okunnig när det gäller AI, men nyfiken på

hur verktyget kan vara till hjälp, beslöt jag mig för att göra
ett litet experiment och bad, med hjälp från min son, om en
artikel på ämnet "Handpapperstillverkning i Sverige på
1600-talet". Jag tänkte att det kunde vara en lämplig
utmaning. Efter några sekunder förelåg en text på cirka en
A4-sida. Den gav vid översiktligt påseende ett
förtroendegivande intryck och språkdräkten var minst i
klass med vad de flesta svenskar skulle kunna prestera,
troligen bättre. Den viktiga frågan när det gäller AI är, har
jag lärt mig, om texten är sakligt korrekt. Så, hur förhöll det
sig med den saken?

Faktagranskning och korrigering
Jo, Chat GPT angav att det första handpappersbruket

anlades 1612 och hette Norrköpings pappersbruk. Det
skulle ha anlagts av holländaren Gillis Pips i samarbete med
hertig Johan av Östergötland. Det har förvisso funnits ett
pappersbruk med det namnet, men det anlades 1633 av
Louis de Geer, enligt de källor jag stött på när jag skrivit om
tillverkningen av handpapper i Sverige. Pappersmakaren
Gillis Pips förekommer inte i dessa källor. Texten innehöll
vid närmare granskning också andra fel och tveksamheter.

Någon månad senare upprepades frågan för att se om
sakinnehållet skulle bli annorlunda. Svaret från Chat GPT
blev efter 12 sekunders betänketid följande:

"Handpapperstillverkningen i Sverige på 1600-talet var
en viktig del av landets ekonomiska och kulturella
utveckling. Den första kända papperskvarnen i Sverige
grundades 1573 av Jürgen Koch, en tysk pappersmakare, vid
Norrström i Stockholm. Detta markerade början på en
inhemsk pappersindustri som skulle expandera under det
följande århundradet.

Tillverkningen av handpapper under denna period följde
traditionella metoder. Råmaterialet bestod främst av linne-
och bomullslump, eftersom tekniken att använda träfiber
ännu inte hade utvecklats. Lumpen sorterades och
rengjordes innan den blöttes upp och maldes till en fin
massa i vattenkraftdrivna kvarnar. Denna massa skopades

sedan upp med en form bestående av en ram med en fin
nätbotten, där överflödigt vatten fick rinna av. Arket
pressades därefter och torkades för att skapa färdigt papper.

Många  av  de  tidiga  pappersmakarna  i  Sverige  var
invandrare från Tyskland och Nederländerna, vilka tog med
sig expertis och tekniker från sina hemländer. Den svenska
staten uppmuntrade denna invandring för att minska
beroendet av importerat papper och stärka den inhemska
ekonomin.

Efterfrågan på papper ökade kraftigt under 1600-talet på
grund av den växande administrationen, kyrkans behov och
spridningen av tryckta böcker. Detta ledde till att fler
pappersbruk etablerades i olika delar av landet, ofta i
närheten av vattendrag som kunde driva kvarnarna.

Sammanfattningsvis var handpapperstillverkningen på
1600-talet en framväxande industri i Sverige som lade
grunden för landets fortsatta ekonomiska tillväxt och
självständighet inom pappersproduktionen."

I detta nya förslag till text anges att det första
handpappersbruket grundades av pappersmakaren Jürgen
Koch 1573 vid Norrström i Stockholm. Denna uppgift kan
inte heller återfinnas i de källor som man vanligtvis hänvisar
till i dessa sammanhang. I stället torde det vara väl
dokumenterat att det första handpappersbruket visserligen
anlades vid Norrström, men omkring 1565.  Det byggdes av
den tyska pappersmakaren Casper Papiermacher med hjälp
av Torbjörn Tidemansson, som under en tid ska ha varit
föreståndare för bruket. Han var dessutom var klockare vid
Storkyrkan i Stockholm där han förestod tryckeriet, vilket
förklarar hans intresse för papperstillverkning. Omkring
1578 ska kvarnen ha överlåtits till en koppartäckare med
namnet Simon och papperstillverkningen upphört.
Nästföljande pappersbruk i Sverige anlades i Uppsala 1612.

Det vore intressant att veta i vilket material Chat GPT
hittat  pappersmakarna  Gillis  Pips  och  Jürgen  Koch.  I  det
andra textförslaget kommer Chat GPT närmare sanningen
genom att förlägga det första handpappersbruket till
Norrström, men uppgiften är fortfarande behäftad med fel.

Den ovan citerade texten innehåller också en del andra
fel och tveksamheter:

-  Det står att pappersmassan framställdes i
"vattenkraftsdrivna kvarnar".  Men fram till 1700-talets
början, då de så kallade holländarna introducerades i Sverige
för upparbetning av lumpen, så användes stampverk som
under stort oljud och i en tidsödande process mer eller
mindre mosade sönder tygklutarna. Att kalla stampverk för
kvarnar är missvisande, men är för all del inte alldeles tokigt.

-  Det skrivs att man under 1600-talet använde linne- och
bomullslump som fiberråvara. Men, även in på 1700-talet
var bomull en mycket begränsad fiberråvara vid svenska
handpappersbruk. De väsentliga fiberkomplementen till det
dominerande linnet var länge produkter tillverkade av ull
och hampa, exempelvis nötta klädespersedlar, filtar och

Handpapperstillverkning i Sverige på 1600-talet enligt Chat GPT
Chat GPT och Lennart Eriksson
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jutesäckar. Bomullstyg förekom knappast i Sverige på 1600-
talet och i varje fall inte i nämnvärda mängder.

-  Det antyds att papperstillverkningen under 1600-talet
blev en betydande verksamhet i Sverige. Det är att ta i. Det
var först efter år 1700 som handpapperstillverkningen efter
hand fick nämnvärd omfattning. Vid slutet av 1600-talet
fanns 15 bruk i drift och den sammanlagda produktionen
var blygsam.

-  Man kan ha synpunkter på vissa ordval i GPT:s text.
Att tala om handpapperstillverkningen under 1600-talet
som en "framväxande industri" känns lite konstigt.
Handpapperstillverkningen var ett hantverk med
skråväsendets organisation som förebild.

- I texten anges att pappersbruken "ofta" etablerades "i
närheten av vattendrag". Sanningen är den att långt in på
1800-talet, då det blev möjligt att lokalt generera elkraft via
vattenturbiner, så måste handpappersbruken ha direkt
tillgång till strömmande vatten för att mekaniskt driva
massaframställningen. Kanske är det en smula petigt att
anmärka på ordvalet "närhet".

Sammanfattning
Slutsatsen av ovanstående test blir, vilket omvittnats i

många sammanhang, att AI-verktyg måste användas med
stor försiktighet när det gäller sakuppgifter. Risken för fel är
uppenbar. Chat GPT, från OpenAI, bygger, enligt vad jag
inhämtat, på en så kallad LLM, Large Language Model, och
är inte i sig själv ett uppslagsverk, utan en programvara som
genererar text utifrån de enorma mängder texter som har
används för att träna programvaran, eller modellen som
man oftast säger. Den som i mer seriösa sammanhang
använder AI-verktyg måste således själv ta ansvar för
riktigheten.

AI-poesi
Chat GPT ombads också, lite på skämt, att skriva en

humoristisk dikt om handpapperstillverkningen på 1600-
talet.   En  dikt  på  fem  strofer  levererades  med  titeln  "En
papperssaga från 1600-talet". Den första strofen lyder så här:

"I Sveriges land på sextonhundratalets gång,
Fanns ett problem som var både stort och lång.
Vårt papper tar slut, vi kan inte skriva mer!
Klagade kung, präst och hela byns klerker."

En AI-modell har uppenbarligen lite svårt med språklig
rytm och rim, något som ju är centralt i en dikt. Men,
resultatet som helhet var ändå respektabelt. Lite mindre
lyckade försök till humor kom i efterföljande fraser.
Förmodligen fick Chat GPT här en lite väl svår uppgift.

Chat GPT ombads dessutom att skriva en Haiku om
handpapperstillverkning. Svaret blev som följer:

"Lump mals vid kvarnen
Vatten rinner, papper föds
Orden får ett hem"

Grundkraven för en Haiku är att den ska bestå av 3
rader, högst 17 stavelser och inte vara rimmad. Dessa villkor
är uppfyllda, däremot inte fördelningen av antalet stavelser
mellan raderna om man ska vara  petig.  Resultatet  är  ändå
imponerande. Hur kan en datormodell åstadkomma detta?
Man kliar sig i huvudet.

Till  sist  kan man kanske undra  om NPHT i  framtiden
kommer att skrivas av AI-modeller? Det behöver knappast
befaras, men att AI kommer att vara en god hjälp i många
skrivsammanhang är uppenbart.

… och inte nog med detta!
För att ytterligare prova AI:s förmåga bad min son att få

gjort  en  ”podd”  av  den  skriftliga  redogörelsen  för  1600-
talets handpapperstillverkning. Efter en kort betänketid
levererades en elva minuters dialog mellan en man och en
kvinna med trevliga och naturliga röster som på  analytiskt
sätt resonerade om innehållet i texten på engelska. Man kliar
sig ännu mera i huvudet.  □

Fonden bildades 2018 vid föreningens 50-årsjubileum
för att säkra att du under många år framöver ska kunna ta
del av vår tidskrift, samtidigt som medlemsavgiften kan
hållas på en låg nivå, vilket styrelsen anser är viktigt. Vill du
bidra  med  en  slant,  så  sätter  du  in  pengarna  på  något  av
vidstående konton. Ange Jubileumsfonden och ditt namn.
Stort tack från styrelsen på förhand!

KONTON FÖR INBETALNING
Sverige Nordea: PG 85 60 71-6
Norge Skandiabanken IBAN: N07597104367295
Danmark Den Danske bank, konto 4310662372.
Finland Nordea IBAN: FI401 309 3000 2150 87

Stöd föreningens JUBILEUMSFOND
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En gammal skolplansch Lennart Stolpe

Nostalgi
Bilden på denna gamla vackra skolplansch har jag fått

från Göran Derenfeldt som hade köpt den på en lopp-
marknad. Den är tryckt  1904-1908 av Wachsmuth Verlag i
Leipzig och är en del av serien ”Technologische

Wandtafeln” av Max Eschner. Jag kallar den skolplanch
eftersom den  har en uppenbar pedagogisk ambition att
förklara hur papperstillverkning går till. Den påminner
också  om de   planscher  som jag  och  min  generation  fick
njuta av i folkskolans undervisning.

Bilden är tryckt i början av förra seklet men förefaller beskriva en teknik som är något äldre. Bokstäverna i bilden ingår inte i
originalbilden.

A. Råvaruhantering. I detta fall förefaller det som om enbart lump används.
B. Bykkula där lumpen tvättas och renas genom kokning. Här fylls den uppenbarligen på av kvinnan på våningen över. Därefter

försluts kulan och roteras. Uppvärmningssätt framgår inte, men kan ske, direkt eller indirekt, med ånga.
C. Kollergång. Roterande stenrullar bearbetar lumpen för att sönderdela till trådar och fibrer
D. Holländare. Mal fibrerna till rätt malgrad. Ger fiberförkortning och gör fiberytan mera bindningsbenägen.
E. Inloppslåda där massan fördelas jämnt tvärs det kommande virapartiet. Oklart varför transporten fram till  inoppet till viran sker

i flera steg, kanske för att komma ned på rätt nivå.
F. Roterande cylinder för att slutligen dispergera fibrerna före utloppet på viran och ge bra formation utan fiberflockar. Massan rinner

ned till inloppslådeläppen  och ut på viran.
G. Viraparti där arket avvattnas genom dränering på ett fint ändlöst metallnät, viran.
H. Gusk, där arket tas loss från viran för att föras in i presspartiet. Viran går tillbaka till inlopplådan. Här förefaller det dränerade

vattnet rinna ned på virans baksida, vilket förmodligen avser att tvätta bort fiberrester från virans översida.
I. Första press där vatten pressa ur arket in i en ändlös filt mellan två valsar. Här ligger filten på pappersbanans undersida.
J. Andra press, där en filt pressas mot arkets översida innan det går in i torkpartiet.

K. Torpartiet med tre ånguppvärmda torkcylindrar. De små pilarna visar i vilken riktning arket rör sig.
L. Torkfilt, en ändlös filt som trycker arket mot en av torkcylindrarna för att få bättre kontakt och värmeöverföring.
M. Upprullning av arket
N. Handpapperstillverkning som inte har något att göra med resten av motivet, men som troligen har lagts till för att  visa ett

historiskt alternativ till maskinpapperstillverkning.


